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DODATOK SPRAVY N EZAVISLEHO AU D|TORA

Generálnemu riaditel'ovi a správnej rade Tlačovej agentúry Slovenskej repubIiky

k časti ll_ Spľáva k informáciám. ktoré sa uvádzaiú vo vÝročnei spľáve

overili sme účtovnú závierku Tlačovej agentúry Slovenskej republiky k 3'ĺ. decembru 2022, uvedenú
v prílohe č. 1 priloŽenej výročnej správy Tlačovej agentúry Slovenskej republiky, ku ktorej sme dňa
14.4.2023 vydali správu nezávislého audĺtora, ktorá sa taktieŽ nachádza v prílohe č. 1 výročnej správy'
Tento dodatok sme vypracovali v zmysle $ 27 odsek 6 zákona č. 42312015 Z' z' o štatutárnom audite
a o zmene a doplneni zákona č' 43112002 Z. z' o účtovnĺctve v znenĺ neskorších predpisov (d'alej len

,,zákon o štatutárne audite")'

Na základe vykonaných prác opĺsaných v časti ll správy nezávislého audĺtora - Správa k informáciám,
ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe, podl'a nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnejspráve Tlačovejagentúry Slovenskej republiky zostavenej zarok
2022sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podl'a zákona o účtovníctve'

okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnejjednotke a situácii v nej, ktoré sme ziskali počas
auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe.
V tejto súvislosti konštatujeme, Že sme nezistili významné nesprávnosti vo výročnej správe.

Bratislava, 27 . aprila 2023

Tatraaudit Bratislava s,r.o
Pave Vukoviča 8
851 10 Bratislava
Licencia UDVA č. 293

Zuzana Klimentová
audĺtor

Licencia sMU č' 605
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sLovo GENERÁLNEHo RIADITEĽA

,,V dobrom aj v zlom, budeš moja,,, napísal
som V jednom svojom texte. Pieseň mala
celkom úspech. Možno aj preto, že život b'ýva
o láske itrápeniach. S prácou je to podobné.
Robíme aj to, čo je občas ťažké, pretože máme
k tomu vzťah. Máme cieľ a víziu.

V roku 2022 som druhýkrát kandidoval na
pozíciu generálneho riaditeľa TASR a Správna
rada TASR mi dala dôveru. Rozhodol som sa
kandidovat', aby som s tímom ľudí v TASR
dokončil začaté projekty. V dobe hoaxov,
deepfake videa či propagandy musí byť TASR

pevný pilier verejnoprávnosti na Slovensku.

Mám 25-ročné skúsenosti s riadením verejnoprávnych médií. Poznám a vnímam ich spoločenské
ukotvenie, nezastupiteľné miesto pri tvorbe informácií vo verejnom záujme, ich úlohu pri formovaní
hodnôt a porozumenia rozmanitej spoločnosti. Vnímam verejnoprávnu zodpovednosť agentúry
v zápase o fakty a jasné zdroje.

Rovnako dobre poznám situáciu a postavenie TASR na trhu, zodpovednosťvo vzťahu k odberateľom.

Tvrdím, že TASR je dnes veľmi efektívnou inštitúciou. TASR si zarába väčšiu časť svojich príjmov
predajom svojich produktov. Tie odoberajú všetky významné médiá na Slovensku a niektoré zahraničné
a8entúry. Pri počte 130 ľudí TASR vyprodukuje ročne vyše 257 ooo správ, ktoré nájdete na
spravodajských weboch, v televíziách i rádiách' Dôležité informácie sú bezplatne prístupné verejnosti.

Mohol by som hovoriť o tom, že v uplynulom období sme urobili z agentúry dobrú značku, vymenili
sme redakčný systém, priniesli brief správy, správy v mad'arskom jazyku, projekty EÚ, rozšírili sme
spoluprácu s nemeckou agentúrou DPA, talianskou ANSA, máme antihoaxový projekt s francúzskou
agentúrou AFP, vydali vyše milión informácií bez vážnejších opÉv'.. Za svoju prácu sme získali cenu
Európskej aliancie tlačových agentúr,,EANA Award for Excellence in News Agency Quality,,...

Musím však jedným dychom dodat', že budovanie pevného piliera verejnoprávnosť sa nezaobíde
bez konštruktívnej spolupráce so štátom. Príspevok na plnenie úloh vo verejnom záujme nebol pre
TASR navýšený od roku 2015, pričom pribúdajú úlohy spravodajské, ale i úlohy kybernetickej
bezpečnosť, zvyšujú sa príplatky, stúpajú náklady vo všetkých oblastiach.

Chcem spolu s mojim tímom d'alej rozvíjať agentúru, ktorej značka je zárukou, že ide o správu
z kvalitného zdroja, ktorej možno veriť. V roku 2022 iv rokoch nadchádzajúcich chceme budovať
agentúru, ktorá je kvalitnou verejnoprávnou službou, je užitočná pre odberateľov, hodnotná pre
spoločnosť. Agentúru, ktorá vníma nové trendy a technológie doručovania informácií. Agentúru, ktorá
je dobrým zamestnávateľom, kde sa zamestnanci cítia primerane ohodnotení a agentúru, na ktorú
môžu byť hrdí.

Chcem spolu s mojim tímom dalej budovať pevný pilier verejnoprávnosti na Slovensku.

S rozumom a citom.
A,n
/f'JrLl

ýt.di'íl. Puchal
Jlny riaditeľ

PhDr.

Gene
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PosTAVENtE A sĺDto TASR

TASR je verejnoprávna, národná, nezávislá a informačná inštitúcia, korá poskytuje službu verejnosti
v oblasti spravodajstva' Je zriadená zákonom č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej

republiky a o zmene niektoných zákonov.

TASR je právnická osoba zapísaná v obchodnom registri, ktorá vykonáva vlastnú činnosť vo vlastnom
mene, na vlastné náklady a na vlastnú zodpovednosť. Sídlom TASR je od 04. L2' 2oL5 Dúbravská cesta
L4,84L 04 Bratislava.

HLAVNÁ ÓrĺruosŤ rnsn

Hlavnou činnosťou TASR v zmysle zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej
republiky a o zmene niektoných zákonov je poskytovanie služby verejnostĺ v oblasti spravodajstva.
Služba verejnosti v oblasti spravodajstva zahŕňa vyhľadávanie aktuálnych, včasných, overených,
neskreslených a nestranných informácií, ktoré sú spracovávané formou textových súborov,
zvukových záznamov, zvukovo-obrazových záznamov, obrazových záznamov alebo multimediálnych
záznamov a sú sprostredkúvané v agentúrnom spravodajstve. Služba verejnosť v oblasti
spravodajstva zahŕňa aj uchovávanie zhromaždených ĺnformácií a ich sprístupňovanie.

TASR vyhľadáva a spracováva informácie z územia Slovenskej republiky o:

a) spoločenských, kultúrnych, hospodárskych, politických a športorných udalostiach na celoštátnej

úrovni a na regionálnej úrovni,

b) orgánoch verejnej moci, nimi zriadených rozpočtových organizáciách a príspevkových

organizáciách a právnických osobách zriadených zákonom a o ich činnosti,

c) kultúrnych aktivitách s dôrazom na národnú kultúru a kultúru národnostných menšín a
etnických skupín a ochrane kultúrneho dedičstva,

d) národnostných menšinách a etnických skupinách ž'ljúcich na územíSlovenskej republiky,

e) činnosti registrovaných cirkví a náboženských spoločností,

f) sociálne znevýhodnených a rizikových skupinách obyvateľstva,

8) školstve, vede, výskume,

h) zdravotníďve a životnom štýle,

i) verejnej bezpečnostia prevencii pred kriminalitou,

j) ochrane maloletých a prevencii pred spoločensky negatívnymi vplyvmi,

k) iných významných oblasťach života spoločnosť.
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TASR vyhľadáva a spracováva informácie zo zahraničia o:

a) spoločenských, kultúrnych, hospodárskych, poliťckých a športových
celosvetového významu, európskeho významu a regionálneho významu,

b) udalostiach, ktoré sa vzťahujú k Slovenskej republike,

c) činnosť a úspechoch občanov Slovenskej republiky v zahraničí,

d) živote a činnosť Slovákov žijúcich v zahraničí,

e) iných významných udalostiach.

udalostiach

TASR vykonáva v rámci hlavnej činnosti služby vo verejnom záujme. lch rozsah je špecifikovaný
v časti Hodnotenie úloh vo verejnom záujme.

TASR zriadfuje regionálne spravodajské pracoviská tlačovej agentúry v sídlach krajov a

spravodajské pracoviská v zahraničí'

TASR plní d'alšie úlohy podľa osobitných predpisov.

Činnosť TASR nemá významný vplyv na zamestnanosť v SR.

oRGÁNY TASR

orgány TASR sú:

a) správna rada,

b) generálny riaditeľ

Správna rada TASR

Správna rada má päť členov' Štyroch členov správnej rady volí a odvoláva Národná rada
Slovenskejrepubliky a jedného člena správnej rady volia aodvolávajú zamestnanci TASR. Funkčné
obdobie člena správnej rady je päť rokov.

Zloženie Správnej rady TASR v roku 2022:

JUDr. Jozef Tuhovčák - oblasť práva

lng' Peter Mestický - oblasť ekonomiky

PhDr. Jozef Bednál PhD. - oblasť žurnalistiky

lng. Ladislav Mikuš, MBA - oblasť informačných technológií

Alena Mezeiová - zástupca zamestnancov.

Správna rada TASR zvolila za svojho predsedu J. Bednára na obdobie 12 mesiacov, t' j. od 1. marca
2022do 28. februára 2023.

Správna rada TASR zvolila za svojho podpredsedu L. Mikuša na obdobie 12 mesiacov, t' j. od L.

marca2022 do 28. februára 2023.
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Generálny riaditeľ

Generálny riaditeľ je štatutárnym orgánom TASR, ktoný riadi jej činnosť a koná v jej mene.

Generálnyriaditeľ rozhoduje ovšetkých otázkach týkajúcich sa TASR, ktoré nepatria podľa zákona

do pôsobnosť správnej rady' Generálneho riaditeľa volí a odvoláva správna rada. Funkčné obdobie
generálneho riaditeľa je päť rokov. Podmienky na výkon funkcie generálneho riaditeľa upravuje

zákon o TASR.

Generálnym riaditeľom TASR bol v roku 2022 PhDr. Vladimír Puchala' Správna rada TASR zvolila

PhDr. Vladimíra Puchalu dňa 24. augusta 2022 za generálneho riaditeľa TASR na druhé funkčné

obdobie' Päťročný mandát mu začal plynúť 5. septembra 2022.

HODNOTY TASR

Hlavnou úlohou TASR je služba verejnosť.

Agentúrne spravodajstvo TASR je vyvážené, pluralitné, objektívne a rešpektuje právo na informácie

v demokraťckej spoločnostĺ bez ohľadu na vek, pohlavie, rasu, farbu pleti, vieru a náboženstvo,
politické či iné zmýšľanie, národný alebo sociálny pôvod, príslušnosť k národnostnej menšine alebo

etnickej skupine, zdravotný stav, majetok, rod alebo iné postavenie.

TASR prináša dostatok informácií pre slobodné utváranie názorov. Zaznamenáva informácie bez

ohľadu na ich komerčnú hodnotu' Zachytáva celisttĺý obraz diania na Slovensku i v zahraničí.

TASR chce byť dôveryhodný zdroj, užitočná agentúra pre klientov i pre verejnosť' Pracuje

s vedomím spoločenskej zodpovednosti.

TASR poskytuje pravdivé informácie postavené na faktoch. Dôsledne dbá na overovanie
zdrojov.

Každý zo zamestnancov TASR sa správa prizĺskavaníinformáciíférovým spôsobom. Preukazovanie
primeranej úcty voči občanom - respondentom, verejným funkcionárom, spolupracovníkom,

zákazníkom a všetkým ostatným partnerom TASR pokladáme za základnú súčasť firemnej

kultúry.

C!ELE

TASR plní úlohy, ktoré jej ukladá zákon č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky

a o zmene niektoných zákonov poskytovaním služieb v oblasti spravodajstva.

TASR je službou verejnostĺ a plní úlohy vo verejnom záujme.

TASR je dôveryhodný zdroj informácií. Chce byť agentúrou, ktorú odoberajú všetky relevantné
médiá na Slovensku a na ktorú sa odberatelia môžu spoľahnúť vo dne i v noci.

TASR využíva pre tvorbu svojich produktov profesionálnych novinárov.

TASR poskytuje služby koncovým užívateľom - verejnosť, či už prostredníctvom koncových
médií- spravodajských webov zdigitalizovaného archívu, či špeciálnych databáz a aplikácií.
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TASR buduje sieť svojich spravodajcov doma, v regiónoch iv zahraničí.

Vychádza v ústrety klientom i verejnosti v oblasti spôsobov doručovania správ. Dbá na
technologický rozvoj a nové systémy správy informácií. Je inovatívnou agentúrou.

TASR je medzinárodne rešpektovanou agentúrou. Je aktívnym členom Európskej aliancie tlačových
agentúr (EANA).

sPoLočENsKÁ zoDPoVEDNosŤ

TASR je verejnoprávna inšťtúcia. Je významnou inštitúciou, ktorá zabezpečuje právo občanov
na informácie. Zabezpečuje informácie o chode štátu. Ponúka celistvý obraz diania doma ivo
svete. Prináša objektívne, rýchle, na faktoch postavené informácie z dôveryhodných zdrojov.
slúži verejnosti. TAsR si uvedomuje, že princípy objektívnosti, vyváženosti, férovosti,
preukazovanie zdrojov a presnosť faktov, sú nevyhnutné. lch nerešpektovanie môže viesť
k nezvratným spoločenským škodám.

TAsR je dôležitým subjektom v boji proti dezinformáciám. Kvalitné informácie
z rozpoznateľného zdroja sú dnes dôležitejšie ako kedykoľvek predtým.

TASR je prvkom v systéme kybernetickej bezpečnosť v zmysle zákona 69/20Í8 Z. z. o kyberneťckej
bezpečnosti.

TASR pracuje v súlade so zákonom 395/2oo2 Z. z. o archívoch a registratúrach a zákonom 95/2ot9
Z. z. o informačných technológiách vo verejnej správe.

Na základe Smernice vlády SR, ktorou sa ustanovuje spôsob vyrozumenia o vypovedaní vojny, o
vyhlásení vojnového stavu, výnimočného stavu, núdzového stavu, mimoriadnej situácie alebo stupňa
teroristického ohrozenia na území Slovenskej republiky schválenou uznesením vlády 572 z L3.
decembra 2077, je TASR subjektom zaradeným do systému vyrozumenia v prípade vzniku krízových
situácií'
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sUMÁRNE HoDNoTENlE UPIYNUtÉľo ogooglR

Tlačová agentúra SIovenskej republiky (TAsRl splnila v hodnotenom období všetky úlohy, ktoré jej

ukladá zákon č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúra Slovenskej republiky. Spravodajstvo agentúry bolo
vyvážené, slobodné a nezávislé, pripravované prostredníďvom kvalifikovanej pracovnejsily a bez ohľadu

na komerčnú hodnotu informácie.

TASR vydala v hodnotenom období 257 564 multimediálnych správ. V slovnom spravodajstve
priniesla L43799 správ, vydala t5 642 zvukov, 94 070 fotografií a 4 053 videospráv. TASR w urobila
403 živých spravodajských prenosov.

TASR priniesla v roku 2022 celistvé, nezávislé, rýchle a férové správy o chode štátu, udalostiach
v politike, ekonomike, kultúre, samospráve, športe a d'alších oblastiach života doma i v zahraničí.
špecificky sa venovala problematike zdravotne a sociálne znevýhodnených občanov, školstvu, vede,
prevencii pred kriminalitou a d'alším informáciám vo verejnom záujme. Agentúra zaznamenávala
činnosť prezidentky Slovenskej republiky, poknývala zasadnutia Národnej rady Slovenskej republiky, jej

výborov, akťvitu predsedu vlády, rokovania vlády SR, jednotlivých ministerstiev či dianie v
samospráve.

TASR zabezpečovala úlohy stanovené zákonom nepretržite počas celého roka, vrátane nočných
časov, vĺkendov, sviatkov. lnformácie boli vydávané v jednotlivých servisoch TASR, uchovávané
v archívoch TASR a sprístupňované verejnosť.

lnformácie TASR vydávala v slovenskom jazyku, ale i anglickom a maďarskom jazyku

TASR má vytvorené špeciálne tímy, ktoré prinášajú inojazyčné spravodajstvo, má stáleho
spravodajcu v Bruseli, spravodajcu pre Mad'arsko a zmluvy s vyše 25 zahraničnýmiagentúrami' V roku
2022 TASR historicky prvýknĺt podpísala zmluvu s najväčšou talianskou agentúrou ANSA. od
septembra 2022 TASR zriadila post stáleho spravodajcu v Prahe. Agentúra má silné regionálne
zastúpenie.

Správy TASR odoberali a zverejňovali všetky relevantné spravodajské i nespravodajské televízie,
tlačené médiá, rádiá, online médiá. V hodnotenom období došlo k uzatvoreniu zmluvy so
Slovenskou produkčnou, a.s., zastupujúcou JoJ Group (TV JoJ), čo znamená, že mediálny dosah
preberaných informácií je historicky najvyšší.

TASR v spoIupráci s francúzskou agentúrou AFP pripravovala a zverejňovala cyklus o hoaxoch.

Vpád Ruska na Ukrajinu a doznievajúca pandémia Covid-l9 patrili medzi hlavné témy
spravodajstva TASR v hodnotenom období. od vypuknutia konfliktu na Ukrajine TASR zvýšila

v maximálnej miere redakčnú pohotovosť a posilnila editačnú redakčnú prax tak, aby nedošlo k
prieniku neoverených správ a propagandy do spravodajstva' overovanie informácií z niekoľkých
relevantných a rozpoznateľných zdrojov sa stalo dôležitejším ako kedykoľvek predtým'

TASR zdokumentovala oficiálne návštevy prezidentov, predsedov vlád iných štátov (Holandska,

španielska a Betgicka, Pol'ska, Lotyšska, čiernej Hory...), predsedu Európskej rady i predsedníčky

Európskej komisie' Redaktori cestovalis predstaviteľmi štátu na zahraničné pracovné cesty (Taliansko,

Švajčiarsko, Tallin, Cyprus), nechýbali na služobných cestách v Európskom parlamente, na klimatickej
konferencii v Egypte...

TASR dôsledne informovala o energetickej situácii a schémach pomoci občanom a podnikom.

Mimoriadne náročná bola jeseň vzhľadom na spojené komunálne a regionálne volby. TASR plnila



okrem iného aj úlohu záložného pracoviska pre štatĺsucky úrad SR, v prípade výpadku systémov šÚ
bola pripravená tieto informácie zhromaŽďovať a sprístupňovat'.

K dôležitým témam patriliv hodnotenom obdobívýpovede lekárov, tragédie, a tieŽ záver roka, kedy

sa schvaľoval rozpočet a padla vláda.

Redaktori pravidelne riešili špecifické problémy s plnením plánu obnovy, čerpaním staných

a prípravou nových eurofondov. Zásadne sa v tomto období menili pravidlá pre dôchodkový systém,

ale aj pre oblasť výstavby či nájomného bývania.

Redaktori a fotografi TASR boli na ZoH v Pekingu, kde zachytili najmä úspechy Petry Vlhovej a

reprezentácie v hokeji. Redakcia takťež vyslala fotoreportéra na MS v hokeji v Dánsku v máji. V závere

roka to boli cesty na SP v alpskom lyžovaní s P. Vlhovou do Soeldenu, Semmeringu, Sestriere.'.

Celkové pr'imy TASR boli vo výške 5 820 697 EUR, výdavky dosiahli výšku 5 352 958 EUR. TASR
vykázala prebytok hospodárenia vo rĺýške 467 739 EUR.

V roku 2022 dosiahla TASR celkové v'ýnosy vo výške 4 869 146 EUR, čo v porovnaní s rokom 2021
predstavuje nárast vo výške 72 43o EUR. Náklady spolu (bez daní z príjmov) boli vynaložené vo výške
4927 822 EUR. V porovnaní s rokom 2021 náklady stúpli o 143 889 EUR. Na základe uvedených
ukazovateľov TASR vykázala po zdaneni záporný výsledok hospodárenia vo výške 63 159,39 EUR. Stav
účtu Rezervný fond je k 31. L2. 2022 vo výške 433 094,18 EUR. Vzhľadom na výšku vytvoreného
rezervného fondu, z ktorého táto strata bude krytá, neohrozí tento výsledok v d'alšom období finančnú
situáciu TASR.

V priebehu prvého, ale hlavne v druhom polroku došlo k nárastu nákladov na prevádzku, a to
vplyvom vysokej inflácie, rastom cien energií i pohonných hmôt. Rástli náklady za nájom, ceny
stravného, vynútené zákonom, či výdavky súvisiace s kybernetickou bezpečnosťou.

Významný nárast nákladov priniesla vdruhom polroku valorizácia miezd zamestnancov o3o/o od
mája 2022' Nízke mzdy a ich klesajúca reálna hodnota boli a aj v budúcom období budú zásadnou
výzvou pre manažment TASR ako udržať vyrovnané hospodárenie a nestratiť kvalitných zamestnancov.
Zvyšovanie miezd vštátnej správe a samospráve vroku 2023 o7 aLo % ijednorazová odmena 500
EUR sa TASR netýka, i keďvykonáva úlohy vo verejnom záujme.

Celkový nárast nákladov nedokáže TASR adekvátne pokryť z príjmov z predaja servisov. Takéto

štrukturálne výdavky nie je možné pokryť ani prostredníctvom jednorazových projektov. Je nevyhnutné
riešiť výšku príspevku na plnenie úloh vo verejnom záujme od štátu, ktoý je nezmenený od roku
2015. Na potrebu systémového riešenia financovania TASR upozornila aj Správna rada TASR listom,
ktorým odoslala predsedovi Národnej rady SR, ministrom kultúry a financiía predsedoviVýboru NR SR
pre kultúru a médiá.

Zdrojom príjmov pre agentúru bol v druhom polroku 2022 aj projekt európskeho newsroomu
v BruseIi. TASR na projekte spolupracuje s nemeckou agentúrou DPA, francúzskou AFP a d'alšími
eu rópskymi agentúrami.

okrem Slovenskej produkčnej, a's., zastupujúcej JoJ Group (TV JoJ) ako nového klienta, navyšovala
v rámci možností ceny pre odberateľov. Celkové tržby z predaja vlastných služieb predstavova! v roku
2022 sumu 2 502 106 EUR, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje nárast o takmer
L,3396 (32 861 EUR).

Pre odberateľov priniesla TASR d'alšiu novinku: čítané správy pre rádia. lde o krátku zvukovú selekciu
toho podstatného doma i vo svete' Zvukové správy pripravujú a načítavajú redaktori TASR so
skúsenosťou z práce v rádiách.
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TASR musela financovať z vlastných prostriedkov dokumentáciu a technológie pre zabezpečenie
úloh vyplývajúcich z auditu kybernetickej bezpečnosti. TASR je podľa zákona č. 6912018 7' z.

o kyberneťckej bezpečnosti zaradená do registra prevádzkovateľov základných služieb'

TASR v závere roka uskutočnila výberové konanie na nový fotosystém pre správu a distribúciu
fotografií. Systém zjednotí vstup do všetkých existujúcich archívov fotografiĹ prinesie predaj fotografií
cez e-shop a významne zuýši komfort pre odberateľov' Na tento projekt dostala agentúra investičné
prostriedky od Ministerstva kultúry SR.

TASR uskutočnila vhodnotenom období špecifické projekty: projekt k30. výročiu vzniku

Slovenskej republiky.

TASR pokračuje vo výučbe predmetu Agentúrna žurnalistika na UCM v Trnave. Výučbu zabezpečuje

manažment a vedúci redaktori TASR. Prínosom je aj skutočnosĹ že TASR viacených študentov už

zamestnala a pracujú v agentúre na pozíciách redaktorov, dispečerov čiwebových editorov. Za toto úsilie
bola TASR v roku 2022 odmenená pamätnou medailou rektorky UCM pri príležitosti 25. výročia vzniku
univerzity.

SpoločnosťTeraz Media, a.s. skončiIa rok s plusovým hospodárením. Web teraz'sk má návštevnosť

vyše 400 000 unikátov mesačne. Veľmi dynamicky sa rozvíjajú živé prenosy TASR TV, ktoré dosahujú
rekordné čísla sledovanosti na facebooku i na you tube.

Novinkou bolo nadviazanie spolupráce s agentúrou AKo. Na základe zmluvy TASR priniesla vlastný
prieskum, ktorý sa týkalvzniku Slovenskej republiky a vojny na Ukrajine. Výsledky prieskumu významne

rezonovali v závere roku v médiách. Spolupráca bude pokračovať v dälšom období.

V spolupráci so Slovenským národným múzeom v Bratislava TASR pripravila v'ýstavu športové
tri umfy Slovenska objektívmi fotografov TASR.

V rámci starostlivosti o zdravie zamestnancov TASR v závere roku pripravila koncepciu starostlivosti
oduševné zdravie. V januári sa začne cyklus stretnutí s certifikovaným psychoterapeutom priamo

v priestoroch agentúry.

V septembri sa skončilo funkčné obdobie generálneho riaditeľa TASR. Správna rada vyhlásila výzvu
pre kandidátov na túto pozíciu. Prihlásili sa traja záujemcovia. Na základe projektu a verejného
vypočutia Správna rada TASR zvolia na d'alších 5 rokov za generálneho riaditel'a TASR PhDr. Vladimíra
Puchalu, ktoný predstavil svoj projekt s názvom Budovanie pevného verejnoprávneho piliera.

TASR v súčasnosti preberajú všetky relevantné médiá na Slovensku a je silnou značkou kvalitných,

rýchlych a férových správ.
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SPRAVODAJSTVO

Spravodajskú produkciu Tlačovej agentúry Slovenskej republiky za rok2022 predstavovalo:

stovNÉ SPRAVoDAJSTVo: k3r. 12.2022
Domáciservis 39 867

Ekonomický servis 20259
Zahraničný servis 28882
Športový servis 30725
Exportný servis spolu (mad'arský , anglický) L6064
Easy servis 5 661

Školský servis 234L

sU MÁR sLoVN ÉHo SPRAVoDAJSTVA L43799

AUDlO SPRAVODAJSTVO: k3r. 12.2022
Domáci servis 10 L83

Ekonomický servis r792
Zahraničný servis 567

Športový servis 275L
Mad'arský servis 0

Anglický servis 0

Exportný servis 0
Easy servis 349

suMÁR AUDlo SPRAVoDAJSTVA L5 642

FOTO: k3L. 12.2022
Foto TASR 40795
Foto_AP 53 275
suMÁR FoTo 94070

Grafy 0

VIDEO 4 053

CELKOM
257 564
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Domáca redakcia

Rok2022 bol spravodajsky mimoriadne náročný' Jeho úvod ovplyvnilo vypuknutie vojny na Ukrajine.
Domáca redakcia (DR) po dvoch rokoch pokrývania koronakrízy a vládnych kríz prešla konťnuálne na

pokrývanie vojny a s ňou súvisiacich tém. Celým rokom sa niesli vládne krízy, ktoré vyústili do pádu

vlády a hrozby rozpočtového provizória, na jeseň rezonovali historicky prvé spojené voľby (komunálne

a vÚc), na konci roka po páde vlády aj príprava referenda. DR mapovala aj vážne tragédie
s celospoločenským dosahom.

Domáca redakcia denne pokrývala situácie na celom Slovensku, prinášala informácie o priebehu

koronakrízy, neustále mapovala dianie na Ukrajine. Začiatkom roka si zvýšenú pozornosť vyžiadala
utečenecká kríza v dôsledku vojny a spravodajstvo z východných hraníc Slovenska. DR informovala aj

o návšteve prvej dámy UsA Jill Bidenovej na Slovensku, či návšteve najvyšších slovenských
predstaviteľov na U krajine.

Redakcia pritom neprestala mapovať dianie na slovenskej politickej scéne a vo zvyšku spoločnosti,
protesty, pokračujúcu krízu v bezpečnostných zložkách, prijímanie reforiem k Plánu obnovy. Na jeseň

sa pridal štrajk lekárov. Počas roka sa stalo niekoľko tragédií, ktoré DR musela pokrývať (zrážka vlakov
nehoda na Zochovej, streha na Zámockeja i')

DR mapovala aj spojené vohy, ktoré sa konali 29. októbra 2022. Volebnému dňu predchádzali

rozhovory s kandidátmi na primátorov krajských miest a na šéfov VÚc. DR priniesla volebný manuál,
v rámci ktorého poskytla voličom užitočné informácie a rady k hlasovaniu. DR mapovala neoficiálne
výsledky volieb aj oficiálne potvrdenie od štátnej volebnej komisie a množstvo zaujímavostí a štatistík.

okrem aktualít DR pravidelne prináša vlastné témy, nadstavbové materiály, ktoré otvárajú debaty
o nedostatkoch či problémoch v rôznych oblastiach. Za zmienku stojí napríklad téma vyoperovaného
nesprávneho oka v slovenskej nemocnici, ktorá rezonovala nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí
a otvorila diskusiu o pochybeniach v zdravotníctve na úkor pacientov. DR zároveň pokračovala vo
zverejňovaní enviroseriálu. DR na konci roka zverejňovala tému k 30. výročiu zániku čsrR a vzniku
samostatnejSR.

V regiónoch sa zvýšil počet vlastných materiálov vrátane ekonomicky ladených tém, čo je jeden

z poziťvnych efektov zriadenia pozície editora pre regióny. Práca dvoch editorov sa osvedčuje aj pri

mimoriadnych udalostiach ako boli napríklad spomenuté tragédie, kedy editori zachytili a zabezpečili
vydanie prvotných informácií a vytvorili priestor pre d'alších redaktorov, ktorí sa postupne pripojili

k pokrývaniu udalostí.

Domáca redakcia dlhodobo pracuje v plnom nasadení, vykazuje prakticky nepretržitú zvýšenú
činnosĹ čo si môže v dohľadnej dobe vyžiadať aj nechcené personálne zmeny. Pri tvorbe spravodajstva
nad'alej DR používa ako primárne zdroje relevantné inštitúcie/vyjadrenia politikov a i. osobností, tiež
sociálne siete, kam sa vo väčšej miere presunula komunikácia spomínaných zdrojov.

Rok 2022 bol spravodajsky mimoriadne náročný no DR dokázala zvládnuť aj toto náročné obdobie.
Prinášala kvalitné a rýchle multimediálne spravodajstvo, a to aj napriek všetkým problémom

a prekážkam, ktoryim musela čeliť.
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Ekonomická redakcla

Ekonomické dianie na Slovensku aj vo svete v roku 2022 ovplyvňovalo viacero zásadných udalostí.
Kým pandemická situácia sa postupne upokojovala, problémy súvisiace s celosvetovým rastom cien,

dodávkami energiíčivojnou na Ukrajine naberali na sile.

Pokračujúci rast cien rôznych tovarov a služieb posúval infláciu na celom svete na dlhoročné maximá.

Dôvodom boli predovšetkým rozsiahle problémy v oblasti energetických surovín a potravín. lch ceny
rástli už dlhšĺe, situácia sa však zhoršila po ruskom útoku na Ukrajinu vo februáritohto roka.

Súvisiacou témou s rekordnou infláciou bolo sprísňovanie menovej politiky centrálnych bánk. Do

tohto trendu sa zapojila aj Európska centrálna banka (ECB), ktorá postupne zvýšila svoje sadzby o 2,5
percentuálneho bodu s avizovaným pokračovaním aj v tomto roku. Tieto opatrenia mali následne vplyv
na zdražovanie úverov, z pohľadu bežných občanov predovšetkým hypoték, čo sa zase odrážalo na

postupnom ochladzovaní realitného trhu. Vlády postupne prijímali kompenzačne balíky pre občanov aj

podniky. Tomuto vývoju sa nevyhlo ani Slovensko. Dlhé diskusie a proces prijímania protiinflačných

opatrení opätovne zvýraznil rozpory v rámci vládnej koalície. Schvaľovanie veľkého proťinflačného,

resp. prorodinného balíčka bolo jedným z dôvodov koaličnej krízy, ktorá vyúsťla do rozpadu vlády
a Vymenovania nového, mierne odlišného kabinetu. V závere roka parlament vyjadril vláde nedôveru.

okrem globálnych problémov sa na Slovensku v roku 2022 riešilo aj viacero špecificky domácich
ekonomických tém. lšlo napríklad o plnenie plánu obnovy, čerpanie starých aj nových eurofondov,
prijímanie nových pravidiel pre výstavbu štátom podporovaných nájomných bytov či zmeny vo
verejnom obstariĺVaní. Na dennej báze sa objavili rôzne sociálne, dopravné či poľnohospodárske témy.

Zásadne sa V tomto období menili aj pravidlá pre dôchodkový systém.

Redaktori ekonomickej redakcie (ER) prinášali aj k spomínaným témam aktuálne spravodajstvo
z domova aj zahraničia a redakcia produkovala aj spravodajskú nadstavbu v podobe vyjadrení
profesij ných orga nizácií a analytikov.

Zahraničná redakcia

V roku 2022v zahraničnom spravodajstve tematicky dominovala ruská invázia na Ukrajinu. okrem
pokračujúcej pandémie ochorenia Covid-19 sa po 70 rokoch vládnutia kráľovej Alžbety ll. zmenila hlava

britskej monarchie, pozornosť bola venovaná aj obmene britských premiérov.

Spravodajsky rezonovali okrem samotného konfliktu na Ukrajine, sankciívoči Rusku a pričlenenia

okupovaných regiónov Ukrajiny k Rusku i obnovenie kontrol na slovenských hraniciach s Rakúskom

a českou republikou v dôsledku ilegálnej migrácie. Priamo zParíža zaznamenala mulťmediálne
prezidentské voľby vyslaná spravodajkyňa. Redaktori sa zamerali taktiež na aktuality za hranicami
Európy, informovali o napätí, ktoré vzrastalo medzi Čínou a USA v súvislostĺ s Taiwanom, či o tom, že

čínsky prezident Si Ťin-pching bol tretíkrát potvrdený do funkcie generálneho tajomníka Komunistickej
strany Číny.

Čo sa týka spravodajcov TASR, k Jaromírovi Novakovi v Bruseli a Ladislavovi Vallachovi v Budapešti
od septembra 2022 pribudla po prvýkrát aj stála spravodajkyňa v Prahe. Vznik tohto postu mal svoje
opodstatnenie aj v dôsledku úzkych vzťahov Českej a Slovenskej republiky. Spravodajkyňa Barbora
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Vizváryová každodenne v textovej i multimediálnej podobe informuje o najdôleŽitejších politických,

ekonomických i kultúrnych udalostiach v českej republike. Ako príklad možno uviesť súdny proces

v kauze Farma čapí hnízdo s expremiérom Andrejom Babišom. Pridanou hodnotou bola i v prípade

vrcholnej schôdzky Európskeho politického spoločenstva či neformálneho summitu EÚ, ktoré sa konali

na jeseň v Prahe.

V roku 2022 sa zefektívnil a skvalitnil systém práce vedúcich vydania zahraničnej redakcie'

K vydávajúcim a redaktorom sa vyčlenili v rámci štruktúry dvaja editori' Tí majú za úlohu zachytávať čo
najnýchlejšie aktuality. Systém dvoch editorov sa v praxi osvedčil a prispel k zvýšeniu kvality
zahraničného servisu' Nielenže sa uľahčila práca vedúcich vydania, ale taktiež sa aktuality dostávajú k
odberateľom rýchlejšie.

Po úspešnom ukončeníprojektu TAsRFoE redaktori zahraničnej redakcie začali aktívne participovať

na d'alšom projekte TASR ,,European Newsroom" (ENR). Na pravidelnej báze zverejňujú na European
Newsroom Digest výber najdôležitejších správ zo Slovenska, ktoré sa týkajú európskej agendy.

Ako i po minulé roky, redaktori Zahraničnej redakcie TASR prispeli do servisu okrem článkov
izvukovými záznamami či inými multimediálnymi produktmi. Výrazným obohatením pre klientov boli
fotografie od stálej spravodajkyne pôsobiacej v Prahe. Medzinárodná redakcia v neposlednom rade
prináša informácie týkajúce sa Slovákov vo svete tzv. slovaciká, čo vyplýva z podstaty Tlačovej agentúry
Slovenskej republiky. Rovnako sa v rámciverejného záujmu venuje aj európskym témam.

Anglický exportný servis

Anglická sekcia exportného servisu TASR, ktoný spadá pod zahraničnú redakciu, v roku 2022 udĺŽala
vysoký štandard produkcie a opätovne zvýšila svoju produktivitu' Súviselo to predovšetkým s vojnovým
dianím na Ukrajine a udalosťami na domácej politickej scéne.

Najdôležitejšími témami roka boli vojenský konflikt na Ukrajine, pandémia ochorenia CoVlD-l9 a

Konferencia o budúcnosti Európy' Konferencia o budúcnosti Európy bola jednou z ťažiskových položiek

v spravodajskom servise v anglickom jazyku V prvom polroku. Čtanry podrobne mapujúce dianie okolo
konferencie vychádzali v bežnom spravodajskom servise, ale vo zvýšenej miere aj na webovej stránke
NewsNow.tasr'sk. V spolupráci s TASR W sa redakcia podieľala na výrobe týždennej televíznej relácie
EU Weekly Review, prinášajúcej prehľad najdôležitejších udalostív rámci konferencie.

Vsúvislosť s konfliktom na Ukrajine sprostredkovala anglická sekcia TASR reakcie slovenských
politikov na vývoj udalostí, vojenskú i humanitárnu pomoc Ukrajine i vojnovým utečencom, ale i vývoj
okolo sankčného režimu Európskej únie voči Ruskej federácii. Medzi sledované témy patril tiež
ekonomický vývoj na Slovensku, spravodajstvo k nadchádzajúcim voľbám do krajských a miestnych
samospráv, ale aj úspechy slovenských športovcov na zimných olympijských a paralympijských hrách v

Pekingu.

Ďalšou kľúčovou témou boli posuny vo vládnej koalíciiv SR od letného vypovedania koaličnej dohody
jednou zo zúčastnených strán, cez jesenné zmeny na niektorých ministerských postoch až po

decembrové vyslovenie nedôvery vláde v NR sR. Počas jesene v servise rezonovala aj streľba na

Zámockej uliciv Bratislave a následné reakcie na Slovensku a v zahraničí '

Redakcia nad'alej produkuje denný spravodajský bulletin v anglickom jazyku Daily News Monitor,
výberový týždenný bulleťn ekonomických správ Economy & Business a všeobecný týždenný výberový
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bulletin Slovak Weekly News. Nad'alej prevádzkuje i webovú stránku NewsNow.tasr.sk v anglickom
jazyku, ktorá prináša voľne prístupné články širokej verejnostitýkajúce sa najdôleŽitejšieho diania v SR.

Maďarský exportný servis

Mad'arský počas roka 2022 poznačil konflikt na Ukrajine, resp. jeho dosah na domácu poliťckú

a ekonomickú scénu. Yýrazná väčšina správ sa venovala práve predmetnej téme' Následky konfliktu sa

premietli do praktického života v rôznych oblastiach, napr. iv podobe zvyšovania cien. Redaktori sa

počas roka 2022 venovali taktiež koaličnej kríze, kríze v zdravotníďve, predsedníďvu SR v rámci V4, či

streľbe na Zámockej uliciv Bratislave.

osobitnú pozornosť venovali vlastnému projektu venovanému Konferencii o budúcnosti Európy a

komunálnym voľbám vzhľadom aj na koncového klienta servisu. V tejto súvislosti sa v servise objavili i

najdôležitejšie informácie o dianí na Slovensku s prihliadnutím na život a udalostitýkajúce sa najväčšej

národnostnej menšiny.

Redaktori mad'arského exportu zaznamenávali na pravidelnej báze i udalosti spojené s aktivitami

orgánov činných v trestnom konaní, ktoré riešili viaceré verejne činné osoby.

V snahe o nepretrŽité zlepšovanie služieb pre klientov sa vedenie rozhodlo zaviesť každé pracovné

ráno prehľad očakávaných udalostí, ktoré sa uskutočnia v daný deň.

V servise sa objavili i najdôležitejšie informácie o dianí na Slovensku s prihliadnutím na život

a udalosti týkajúce sa najväčšej národnostnej menšiny. Zdrojom správ sú slovenské servisy TASR.

športová redakcia

Športová redakcia TASR (ŠR) sa prvé dva mesiace roku 2022 venovala predovšetkým zimnej

olympiáde' K hrám v Pekingu vydala jedinečný seriál tematických materiálov, ktoný obsahoval
historicko-aktuálnu prezentáciu všetkých odvetví. Následne v dejisku ZoH operovali dvaja vyslaní
reportéri, ktorí pokryli unikátne momenty slovenského reprezentačného športu (zlato v slalome a bronz
v hokeji). V marci a apríli dominovali vrcholy zimných sezón, v máji sa pozornosť sústredila na hokejové
MS v Lotyšsku, kde ťež dva týždne pôsobil vyslaný redaktor. V júni TASR poslala svojich športových

redaktorov aj na reprezentačné zápasy vo futbalovej Lige národov' Celý tento dlhý úsek lemovali aj

zaujímavé a historické tenisové udalosti' Záver polroka spravodajsky výrazne ovplyvnilo posunuté

vyvrcholenie sezóny NHL na čele s oscilujúcim preddraftov,ým spravodajstvom.

Do ll. polroka ŠR ĺRsn vstúpila napríklad triumfálnym maršom talentovaného Juraja Slafkovského vo

Vstupnom drafte NHL' Leto prinieslo štandardné variácie futbalu a rôznych šampionátov druhého sledu'
V hlbokej jeseni futbalový šampionát v Katare priniesol tradičnú koncepčnú kombináciu výrazných

tematických projektov a mesiaca stabilnej sústavy reportáží, štaťstických údajov, zaujímavostí a
nadstavbových montáží.

Redakcia svojho zástupcu vyslala aj do dostupných dejísk SP v lyžovanía uýdatnými textami sa týmto
udalostiam venovala aj na diaľku. Vyslaný redaktor pokrýval v dejisku ťež hokejový Nemecký pohár v
Krefelde. V závere roka redakcia pripravila štyri rozsiahle chronológie a kalendárium sa vyplnilo
udalosťami 2023.
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obrazová a video redakcia

Úvodom roku 2022 sa obrazová redakcia (oR) venovala hlavne reportážam spojeným s

pretrvávajúcim šírením covidu a neskôr téme vojny na Ukrajine. Tieto dve najvýraznejšie oblasť
redaktori oR zachytávali na foto, video a živé prenosy (live streamy)' od januára fotoreportéri a

videoredaktori monitorovali opatrenia k 4. vlne covidu. Vojenský konflikt na Ukrajine zaznamenávali
postupne fotoreportéri na hraničných priechodoch vo Vyšnom Nemeckom, Ubli, Veľkých Slemenciach

a Čiernej nad Tisou. Redakcia fotila a točila príchody utekajúcich Ukrajincov, ich provizórne ubytovanie,

zdravotnú starostlivosť zo strany dobrovoľníkov a neskôr štátnej správy. Pravidelne zaznamenávali

výstavbu provizórnych stanov príbytkov, kuchýň, prijímacích stredísk na hraniciach, v ich blízkosti, v

Košiciach, Vranove nad Topľou, Humennom a Bratislave' Postupne sa táto pomoc rozšírila po celom

Slovensku, monitorovali ubytovávanie v určených príbytkoch, hoteloch, umiestnenie ukrajinských detí
do škôl a škôlok.

Redakcia pravidelne monitorovala pracovné návštevy vládnych predstaviteľov, poslancov,

predstaviteľov EÚ a prezidentky na hraniciach. Zasadania vlády a parlamentu redakcia fotografovala,

natáčala a streamovala a sústredila sa predovšetkým na legislatívu spojenú so znižovaním dôsledkom

zdražovania energií, palív a potravín, ako aj prijímaniu pomoci pre Ukrajinu a utečencov z nej.

Redaktori zachytávali riadne i početné mimoriadne schôdze NR sR k odvolávaniu ministrov vlády,

ktoré navrhovali opoziční poslanci.

obrazová redakcia podrobne monitorovala návštevu manželky prezidenta USA na východnom

Slovensku. Redaktori tiež vycestovali s premiérom Hegerom na návštevu Nemecka a pokryli stretnutie
s kancelárom Scholzom. Zachytili aj prijatia predsedom NR sR B. Kollárom - napr. prijatie predsedníčky

Ps ČR M. Adamovej.

Redakcia zaznamenávala akcie NAKA a PZ, pokračujúce súdy v kauzách vraždy novinára Kuciaka,

obžalovaných Kováčika, Z.Kolára, P. Ruska, D' Trnku a M. Kotlebu.

V ekonomickej oblasti fotoreportéri zachyťli v rozsiahlom seriáli rekonštrukcie mostov na celom

Slovensku, opravu diaľnic a ciest l. a ll. triedy. Kroky jednotlivých ministerstiev v pomoci občanom,
podnikateľom, podnikom v súvislosti s vojnou na Ukrajine a jej dôsledkami. obrazová redakcia prinášala

fotografie a videá o situáciiv zásobovaní plynom a ropou. Výrazne sa tiež redakcia podieľala na projekte

coFoE v spolupráci s inými redakciami.

V oblasti športu reportéri pokrývali vyvrcholenie futbalových, hokejových a ostatných líg' Na

začiatku roka fotoreportéri tradične cestovali za pretekmi SP v alpskom lyžovaní a P. Vlhovou. Dvaja

fotoreportéri vycestovali na ZoH v Pekingu, kde zachyťli najmä úspechy P. Vlhovej a reprezentácie v

hokeji. Redakcia takťež vyslala aj fotoreportéra na MS v hokeji v Dánsku. Doma redakcia pokrývala

okrem kvalifikačných zápasov reprezentáciív basketbale a hádzanej aj ME mužovv hádzanej v Bratislave

a Košiciach. Majstrovstvá Európy malom futbale v Košiciach a vo futbale do 19 rokov po celom

Slovensku' Reportéri zaznamenali prípravu našich futbalistov na zápasy Ligy národov a vycestovali sme

na zápasy do Nového Sadu, Kazachstanu a Azerbajdžanu a takťež do Trnavy' obrazová redakcia

zaznamenala aj dianie v kultúre, najmä predstavenia divadiel, premiér filmov, predstavení a výstav v

SNG, SNM.

Pomocou dronu obrazová redakcia priniesla aj zaujímavé snímky z výstavby Grobského obchvatu,

búrania lstropolisu, panorámy Bratislavy či stavby žeriavu pri rekonštrukcii hradu Beckov.

V druhom polroku po upokojenía uvoľnení opatrení zavedených v dôsledku epidémie Covid redakcia

zaznamenala obrazová redakcia všetky najdôležitejšie udalosti na Slovensku a v zahraničí.

16



V oblasť vlády redakcia zachytila rokovania vlády, parlamentu na foto, video a stream. lšlo najmä o
dianie v súvislosti s vládnou krízou, ktorá začala vypovedaním koaličnej zmluvy zo strany SAS. Redaktori
obrazovej redakcie pokrývalitaktiež mimoriadne schôdze vlády a parlamentu kvôli pokračujúcej inflácii
v dôsledku cien energií, zachytili odovzdanie petičných hárkov občanov za vyhlásenie referenda o
predčasných voľbách, ktoré iniciovala strana sMER-sD. Koncom augusta fotoreportéri boli na sérii akcií
spojených s podaním demisie R. Sulíka a neskôr aj d'alších ministrov za stranu sAs B. Gróhlinga, M'
Kolíkovej, l. Korčoka. Celé to vyvrcholilo vymenovaním nových ministrov prezidentkou Z. čaputovou.

V októbri redakcia poknývala mimoriadne udalosti v Bratislave, ked' najprv opitý vodič usmrtil 5

študentov na zastávke MHD na Zochovej ulici a o pár dní neskôr útočník zastrelil dvoch občanov
hlásiacich sa k LGBT| komunite na Zámockej ulici.

Tradične na veľmi dobrej úrovni redakcia zvládla prvé spojené vohy do orgánov vÚc a samospráv
obcí 29. októbra' Záverom roka redaktori oR zaznamenávali aj množstvo rokovanía aktualít spojených
s požiadavkami lekárov a zdravotníkov.

V decembri strana SAS podala návrh na vyslovenie nedôvery vláde SR. Redaktori pokrývali

spravodajské akcie až do rokovania NR SR, ktorá 15. decembra tento návrh schválila. Zachytili aj

odvolanie vlády prezidentkou 16.decembra. Tesne pred Vianocami parlament schválil rozpočet a s tým
aj balík zákonov upravujúcich ceny energiía pomoc občanom a podnikom.

V oblasti ekonomiky redakcia pokračovala vo fotení veľkých investičných projektov na Slovensku -

rekonštrukcie mostov opravu diaľnic a ciest, výstavbu a rekonštrukcie bytov, realitných projektov,

tunelov. Zaznamenali aj oznámenie koncernu VoLVo, že pri Košiciach vybuduje nový závod a otvorenie
prepojovacieho plynovodu Poľsko - Slovensko. Redakcia bola pritom, ked'Slovenské elektrárne začali
zavážať jadrové palivo do 3 bloku EMo.

Na poli športu redakcia pravidelne pokrývala jesenné časti futbalových, hokejových a ostatných
loptových líg a európskych pohárov našich účastníkov - basketbalistiek Piešťan, hádzanárov Prešova.

Na konci roka v decembri tradične cestoval fotoreportér za pretekmiSP v alpskom lyžovanís P. Vlhovou
do Soeldenu, Semmeringu, Sestriere' Doma a v zahraničí redakcia pokrývala zápasy predkôl Ligy

majstrov Slovana Braťslava a Spartaka Trnava, Ružomberku a Dunajskej Stredy v európskej
konferenčnej lige

Podrobne obrazová redakcia zaznamenala aj dianie v kultúre, najmä tlačové podujatia k

predstaveniam divadiel, premiér filmov výstav, znovuotvorenie zrekonštruovanej SNG v decembri.
Sledovala aj dianie okolo odvolania gen. riaditeľa sND M. Drličku v novembri.

Na služobných cestách boli reportéri obrazovej redakcie aj na stretnutí s estónskym premiérom s E.

Hegerom v Talline a s prezidentkou SR na stretnutí so slovenským vojenským kontingentom v decembri
na Cypre, v októbri v Európskom parlamente v štrasburgu a na Klimatickej konferencii oSN CoP 27 v

egyptskom Šarm aš-Šajchu.

Po dvoch rokoch (covidovej pauze) redakcia priniesla foto a video zo Silvestra v Bratislave, Košiciach
či Trnave.

Redakcia dokumentačných databáz

Redakcia dokumentačných databáz (RDD) sa v roku 2022 vychádzajúc z náplne svojej činnosť
venovala príprave materiálov dopíňajúcich spravodajstvo ostatných redakcií - domácej, medzinárodnej,
športovej a ekonomickej, ale aj tvorbe vlastných dokumentačných materiálov'
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Servis RDD možno rozdeliť do kategórií: 1. pravidelné rubriky; 2' plánované správy a dokumentačné
materiály (profily, dokumentačné správy); 3. chronológie a prehľady k aktuálnym udalostiam (profily
a chronológie k aktuálnym či mimoriadnym udalostiam, Vymenovaniam do funkcií, tragédiám,
úmrtiam, k živelným pohromám a pod.); 4. tematické celky a 5' multimediálne produkty (publikovanie
aktuálnych správ a fotografií na Facebooku a lnstagrame, zvuky zo servisu DPA).

Medzi každodenné rubriky patria Historický kalendár a Správy TASR prinášajúce trikrát denne - o
5.45 h, 11.45 h a t7.45 h - sumár najdôležitejších udalostí z domova, zahraničia, ekonomiky a športu.

Významnú časť servisu RDD tvoria plánované správy a dokumentačné materiály. lde o profily
jubilujúcich slovenských osobností, pričom tieto správy vo viacerých prípadoch dopÍňajú aj autenťcké
citáty a vyjadrenia respondentov' Redakcia pripravila v roku 2022 okolo 200 profilov, pričom medzi
oslovených jubĺlujúcich respondentov patrili napríklad bývalý predseda SNR František Mikloško, bývalý
predseda NR sR a KDH Pavol Hrušovský ikony slovenského herectva Emília Vášáryová a Božidara
Turzonovová, spevácke legendy Dušan Grúň, oľga Szabová, Helena Vondráčková, lvan Mládek, herciJán
Mistrík a Ľubomír Paulovič, kariérny diplomat a bývalý minister zahraničných veci Ján Kubiš, s ktoným
RDD urobila aj rozhovor a d'alšie osobnosti.

Redakcia vydala v minulom roku aj viaceré dokumentačné materiály o historických osobnostiach a

udalostiach. Ajv prípade týchto materiálov sa redakcia pokúšala osloviť odborníkov k danej téme,
alebo pamätníkov daných udalostí a osobností. lšlo napríklad o dokumentačné materiály: od atentátu
na Reinharda Heydricha uplynulo 80 rokov pred 80 rokmivznikol l. československý samostatný prápor
v ZSSR, britská kráľovná Alžbeta ll. je panovníčkou rekordných 70 rokov od podpísania Maastrichtskej
zmluvy uplynulo 30 rokov Československo sa pred 30 rokmi oficiálne pripojilo na internet, k prvej
transplantácii pečene na Slovensku došlo pred 25 rokmi, Pred 90 rokmi založiliv Báčskom Petrovcivo
Vojvodine Matĺcu slovenskú, M. Uhrin: Vypuknutím SNP sa Slovensko dostalo na správnu stranu
barikády, Atletika: od narodenia legiend Emila a Dany Zátopkovcov uplynie ]"00 rokov.

RDD reagovala ajv roku 2022na aktuálne dianie. Pre domácu a medzinárodnú redakciu pripravila
chronológie k politickým čitragickým udalosťam na domácej a zahraničnej scéne. A tiež viaceré profily
k aktuálnym úmrtiam, alebo k vymenovaniam do funkcií.

RDD pripravila 11 materiálov do seriálu Slovensko3O. Dokumentačnými materiálmi si pripomenula
štátne sviatky a dni pracovného pokoja na Slovensku - celkovo 23 správ.

Publikovanie aktuálnych správ a fotografiína Facebooku a lnstagrame, ako aj zvukové materiály zo
servisu nemeckej tlačovej agentúry DPA tvorili rovnako náplň RDD v rámci multimediálnych produktov.
V spolupráci s francúzskou tlačovou agentúrou AFP pripravovala vydávanie správ vysvetľujúcich či
vyvracajúcich hoaxy na sociálnych sieťach.

TERAZ MEDIA

Najdôležitejšou spravodajskou témou roka2022 na portáliTeraz.sk bolvojnový konflikt na Ukrajine
a súvisiace udalosti doma aj v zahraničí.

PortálTeraz.sk od prvého dňa konfliktu až do konca roka2022 každý deň mapovalsúvisiace udalosť
chronologicky na časovej osi vo forme špeciálneho oNLlNE článku.

okrem toho bola zriadená špeciálna ad hoc sekcia a Aktuálna téma, ktoré dopíĺali spravodajstvo
v štandardných sekciách' Teraz'sk realizoval množstvo špeciálnych spravodajských a publicistických
aktivít, ale podporil aj informovanie občanov Ukrajiny na našom území v ich rodnom jazyku.
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K!'účové témy a špeciálne projekty

Medzi najdôležitejšie témy domácej poliťky patrila vládna kríza, ktorá pretrvávala od konca prvého
polroka až do konca roka 2022, kedy vyvrcholila vyslovením nedôvery vláde Eduarda Hegera,

regionálne a komunálne volby v októbri a opatrenia zamerané na riešenle následkov energetickej
krízy a vysokej inflácie.

Portál systematicky mapoval Konferenciu o budúcnosti Európy (CoFoE), nad'alej sa venoval téme
pandémie Covid-l9. Teraz.sk podporoval dlhodobé tematické projekty TAsR, z ktorých
najvýznamnejším bolo 30. výročie vzniku samostatnej Slovenskej republiky.

Jedným z výstupov spolupráce TASR s agentúrou AKo boli dva prieskumy verejnej mienky
zverejnené koncom roka 2022' Prvý z nich bol tematicky zameraný práve na projekt 30. výročia vzniku
SR a druhý mapoval názory respondentov na trvanie ukrajinského konfliktu. Teraz.sk zverejnil
prieskumy v sérii s diskusiou TASR ry v ktorej ich výsledky komentoval Václav Hŕích z agentúry AKo.

Najdôležitejšími športovýmitémami roka2022 boliZimné olympijské hry v Číne, Majstrovstvá sveta
v ladovom hokejivo Fínsku a majstrovstvá sveta vo futbale v Katare na prelome novembra a decembra
2022.

Tieto kľúčové športové udalosť boli na stránke Teraz.sk podporené samostatnými ad hoc sekciami
a popri štandardných správach portál realizoval aj špeciálne online články, ktoré zaznamenávalĺ
športové dianie minútu po minúte'

Koniec éry covidových opatrení znamenal pre väčšinou slovenských spravodajsky orientovaných
médií pokles návštevnosti a tento trend sa na portáli Teraz.sk prejavil poklesom z viac ako 600 000 real

users mesačne zo začiatku roka na približne 400 000 koncom roka 2022.

Konferencia o budúcnosti Európy

Portál Teraz.sk v priebehu prvého polroka 2022 pokračoval v spravodajskom mapovaní Konferencie
o budúcnosť Európy. V sekciách priame prenosy TASR a TASR ry Slovensko, Zahraničie a Publicistika
prinášal portál Teraz.sk v priebehu prvého polroka všetky agentúrne informácie venované CoFoE, ako

aj televíznu publicistiku TASR TV venovanú tejto téme'

Na stránke Teraz.sk bola zriadená ťež Aktuálna téma. Čitateľ sa na ňu mohol dostať aj

prostredníctvom trvalo umiestneného banneru v hornej časti stránky. okrem toho boli na nižších
pozíciách a v sekciách na stránke ad hoc zaradbvané aj d'alšie bannery venované CoFoE.
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Vojna na Ukrajine

okamžite po zverejneníprvých správ z vojenského útoku Ruskej federácie na Ukrajinu spustil portál
Teraz.sk prvý online článok, ktoný mapoval aktuálne udalosti v reálnom čase. od tohto momentu každý
dalšídeň nasledoval nový online článok, vždy označený poradovým číslom dňa konfliktu.

oNLlNE: Ruský útok na Ukrajinu trvá
už 16ó dnĺ
dlrer 6:00

Jednotlivé informácie boliv článkoch uvedené v stručnejforme priamo na časovej osi. Pokiaľto bolo
možné, boli prelinkované na komplexné agentúrne správy, takže si čitateľ môže vybrať medzi rýchlym
oboznámením sa najnovšími udalosťami na časovejosi a podrobnejším informovaním prostredníctvom
prelinkovanej správy.

Na portáliTeraz.sk bola od začiatku útoku zriadená aj špeciálna sekcia Najnovšie správy: Ruský útok
na Ukrajinu, ktorá prinášala všetky správy TASR venované tejto téme.

Prístup špeciálne k tejto sekcii prostredníctvom XML si vyžiadali aj niektorí klienti TASR. Na portáli
Teraz.sk bola táto sekcia prístupná prostredníctvom výrazného žltého banneru v hornej časť stránky.
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Špeciálna sekcia zriadená v deň útoku ku koncu roka 2022 agregovala 11 860 článkov venovaných
tejto téme.
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okrem publikovania agentúrnych informácií v štandardných a špeciálnej sekcii, ako aj v Aktuálnej
téme, venoval portál téme konfliktu na Ukrajine priestor aj v publicisťke, najmä zverejňovaním
televíznych diskusiíz produkcie TASR TV'

Bol jej venovaný aj jeden z dvoch prieskumov verejnej mienky, ktoný TASR realizovala v spolupráci
s agentúrou AKo.
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Vyptýva to z exktuzĺvneho prieskumu agentúry AKo pre
Ttačovú agentúru Stovenskej repubtiky (TAsR).

-1-:. TASI

Bíatisl'aE 29. decembrts oAsR) - Ukončenie voinového konniKu na Ukrajine počes roku

Zvláštnu pozornosť venoval portál Teraz.sk opatreniam, ktoré v súvislosti s energetickou krízou
a d'alšími dôsledkamivojny na Ukrajine prijímali inštitúcĺe Slovenskej republiky.

Príprave štátneho rozpočtu, ktorá do značnej miery súvisela s potrebou reagovať na tieto globálne
výzvy, venoval portál priestor v Publicisťke a v spravodajstve bola vytvorená špeciálna téma, ktorá
agregovala správy s rozpočtovou tematĺkou.
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Regionálne a komunáIne voľby, vládna kríza a šport

Regionálne a komunálne vohy sa v roku 2022 po prvýkrát konali v spojenom termíne.

Vtýchto voľbách TASR vspolupráci so Štaťstickým úradom SR vytvorila pracovisko s paralelným
zverejňovaním údajov priamo zo zdrojov ŠÚ sR, ktoré by boli verejnosti k dispozícii aj v prípade
eventuálnych problémov s internetovou stránkou šÚ sn.

Úaaje boli zverejňované online v reálnom čase na špeciálnej volebnej stránke Teraz.sk'

okrem toho portál vytvoril špeciálnu volebnú sekciu, na ktorú sa dalo dostať tak z volebnej stránky,
ako aj z hlavnej stránky Teraz.sk.
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Pokračujúcu krízu vládnej koalície, ktorá vyvrcholila vyslovením nedôvery vláde Eduarda Hegera
v decembri 2022 portál Teraz.sk mapoval zverejňovaním aktuálneho spravodajstva TASR a reflexiou vo
forme komentárov a diskusií TASR W zverejnených na portáli v sekcii Publicistika'

Najdôležitejšímišportovýmitémami roka2022 boliZimné otympijské hryv Číne, Majstrovstvá sveta
v ľadovom hokejivo Fínsku a majstrovstvá sveta vo futbate v Katare na prelome novembra a decembra
2022.

Tieto kľúčové športové udalosti boli na stránke Teraz.sk podporené samostatnými ad hoc sekciami.

Najdôležitejšie zápasy portál autorsky pokrýval vo forme online článkov ktoré prinášali minútu po
minúte najnovšie informácie z vývoja aktuálne prebiehajúceho zápasu.

V Bĺatlrleve
za'tuplteľswá
väčšlny malých MČ
ovtádtlneávlstl

< 

'!lcl. 
Ms Yo íub.te 2022

online prenos z finá]e MS 2022 v Katare _ Argentína vs
Francúzsko

Naičítaneišie [ei'-l urr' ro

1 aun'rý t.mlPí&n' tn| 
'oĎdl. 

druha

Píiďitou sío3dc MaíiantYje tlmNovánĺ€ a

!!l!ei ina.šruhÚÍy

Na|čítaneišie [ir] z+' ra

1 flF^ poiÉt L Uruoq|č.M a .ĺr6ĺm
t9ŕlý.nl. po 

'lĺ.- 
r Ghffil

2 M!s!i ru siitny(h !irÍ.(h spomĺn. m M5:

stále tomu n€fróŽ€m Weíí

oNLlNE FlruÁue Ms ZDZZ:ARGENľíruRvs
FRANcÚzsro
@EIE.

l ' Í!.r'ú
l; _'.]i.''.-' ]l'] Ĺ' ]!.].:. l:.

.)?



TASR TV

TASR TV v roku 2022 sústredila svoje aktivity na dva základné produkty - živé prenosy a štúdiové
relácie.

štúdiové relácie

Poliťka tu ateraz (39 vydaní), CD Klub aSVET (30}, Týždeň vpolitike (43), Diár (24o|, z ktorých
ponúka aj vlastné podcasty a ktoré publikuje nielen na svojom webe, ale aj na platformách Facebook

a Youtube.

V rámci projektu Konferencia o budúcnosti Európy TASR TV pripravila sériu diskusných relácií

s názvom CoFoE a týždňovú reláciu EU Weekly Review v angličtine - prehľad správ o dianív EÚ.

Platenou spoluprácou boli PR reportáže, ako aj výroba podcastov a videopodcastov.

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR si v l. polroku 2022 objednávalo výrobu

relácie Hlboká online, ktorá takisto vznikla na základe platenej spolupráce,

Živé prenosy

Gro produkcie TASR W nad'alej tvoria priame prenosy z tlačových konferenciía aktuálnych udalostí
- celkovo 909 v 2022. Aj vd'aka živým prenosom bol zaznamenaný pretrvávajúci rast diváckej základne

na sociálnych sieťach.

Najlepšiu sledovanosť dosiahli práve na Facebooku a Youtube kanáli TASR TV - vid'. štaťstiky nižšie.

Rovnako pokračovala aj spolupráca s Prešovským samosprávnym krajom, pre ktoný sa na portáloch

Teraz.sk, TAsR W a na sociálnych sieťach streamovali zasadnutia zastupiteľstva.

Sociálne siete

t82022

Počet odberateľov: 74 000

Návštevy stránky - 2l7 L23

Minút zhliadnutého obsahu 21 330 547

Pozretia nad 1 minútu 2525 882

Celkový dosah príspevkov 2 048 215

interakcií spolu 960 074

''páči sa mito'' a reakcie 645 667

komentáre 278789

zdieľania 35 618

kliknutia na odkaz 198 994

nových odberateľov Lo 77 4

zrušených odberov ]. 935

24



Video s najväčším počtom zhliadnutí:
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vÝĺeoor ĺospooÁRrNn TERAZ MEDIÄ a.s.

SpoločnosťTERAZ MEDIA, a.s. v roku2022 dosiahla kladný rĺýsledok hospodárenia. Náklady dosiahli
výšku 411 615 EUR, zatiaľčo celkové výnosy 503 613 EUR. Výsledok hospodárenia pred zdanenĺm teda
predstavoval hodnotu LLs773 EUR, čoje 91 998 EUR po zdanení.

ziskov a st]át

Spotrebované nákupv 2 818

SluŽbv 262445
osobné náklady 116 366

Dane a poplatkv 502

lné prevádzkové nákladv 1 002

odpisy, rezerw a opravné položl$/ 3 001

Finančné nákladv r706
opravné položkv k pohľadávkam

Daň z E23775

TrŽby za vlastné v'ýkonv a tovar 503 613

ostatné výnosv

Výsledok hospodárenla pred
zdanením

Finančné

tts773
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HoDNoTENlE ÚLoH Vo VEREJNoM zÁUJME

Vecné vyhodnotenie

Tlačová agentúra Slovenskej republiky (TASR) plnila v roku2022 úlohy vo verejnom záujme v súlade

s podmienkami Zmluvy o poskytovaní služieb vo verejnom záujme č. MK-83/2021/M uzatvorenej na

základe $ 6 ods. 2 zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky a o zmene

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Agentúra vykonávala v roku 2022v súlade s $ 3 ods. 5 zákona v rámci hlavnej činnostitieto služby vo

verejnom záujme:

a) vydávala v úplnom znení vyhlásení prezidenta Slovenskej republiky, vlády Slovenskej

republiky, Ústavného súdu Slovenskej republiky, Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej

republiky, predsedu Národnej rady Slovenskej republiky, predsedu vlády Slovenskej

republiky, iných ústavných činiteľoV, Kancelárie prezidenta Slovenskej republiky, Kancelárie

Národnej rady Slovenskej republiky, Kancelárie súdnej rady, Kancelárie verejného ochrancu

práv a ústredných orgánov štátnej správy, ak o to požiadajú,

b) informovala o stanoviskách a oznámeniach prezidenta Slovenskej republiky, vlády

Slovenskej republiky, Ústavného súdu Slovenskej republiky, Najvyššieho kontrolného úradu

Slovenskej republiky, predsedu Národnej rady Slovenskej republiky, predsedu vlády

Slovenskej republiky, iných ústavných činiteľov Kancelárie prezidenta Slovenskej republiky,

Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky, Kancelárie súdnej rady, Kancelárie

verejného ochrancu práv a ústredných orgánov štátnej správy, ak o to požiadajú,

c) informovala o stanoviskách a oznámeniach iných orgánov verejnej moci, rozpočtových

organizácií a príspevkových organizácií a právnických osôb zriadených zákonom, ak o to

požiada príslušný ústredný orgán štátnej správy alebo orgán verejnej moci, ktorý nemá

nadriadený ústredný orgán štátnej správy,

d) zhromaždbvala a sprístupňovala informácie o činnosti, legislatívnom procese,

rozhodnutĺach a aktivitách orgánov Európskej únie,

e) vyhľadávala a spracovávala informácie o spoločenských, kultúrnych, hospodárskych,

politických a športových udalostiach z územia Slovenskej republiky pre zahraničie aspoň v

dvoch cudzích jazykoch,

f) uchovávala a sprístupňovala zhromaždené informácie,

g) zhromaždbvala a sprístupňovala databázu obrazových záznamov, zvukových záznamov a

videozáznamov v elektronickej podobe na študijné a vedecké účely.

Vykonávanie služieb vo verejnom záujme agentúra zabezpečila prostredníctvom svojich redakcií:

a) domácej redakcie,

b) obrazovej redakcie,

c) zahraničnej redakcie,

d) športovej redakcie,

)1



e)

f)

s)

ekonomickej redakcie,

redakcie dokumentačných databáz,

úseku informačných tech nológií.

V súlade s s 5 ods. ].3 zákona o TASR agentúra poskytovala všetky služby, na ktoré sa vzťahoval

príspevok od štátu bezodplatne.

TASR zabezpečovala úlohy stanovené zákonom nepretržite počas celého roka, vrátane nočných

časov, víkendov, sviatkov. lnformácie boli vydávané v jednotlivých servisoch TASR, uchovávané

v archívoch TASR a sprístupňované verejnosti'

TASR prinášala celistvý obraz diania doma i vo svete. špeciálny dôraz kládla na ,,slovaciká", teda na

dianie v zahraničísúvisiace so Slovenskom' Významným prvkom spravodajstva boli informácie o dianí

v Európskej únii a jej inštitúciách.

Správy TASR odoberali a zverejňovali všetky relevantné spravodajské i nespravodajské televízie,

tlačené médiá, rádiá, online médiá. Servisy TASR využívala štátna správa, samospráva i komerčný

sektor. Sprístupnené boli verejnosti prostredníctvom webov, webových aplikácií, zóny verejného

záujmu i sociálnych sietí. V hodnotenom období došlo k uzatvoreniu zmluvy so Slovenskou

produkčnou, a's., zastupujúcou JoJ Group (W JoJ), čo znamená, že mediálny dosah preberaných

informácií je historicky najvyšší.

lnformácie poskytovala TASR aj zmluvným zahraničným agentúram, či ambasádam na Slovensku.

TASR v spolupráci s francúzskou agentúrou AFP pripravovala a zverejňovala cyklus o hoaxoch.

TASR v roku 2022 zabezpečovala spravodajské informácie o dianív štáte' Agentúra zaznamenávala

činnosť prezidentky Slovenskej republiky, pokývala zasadnutia Národnej rady Slovenskej republiky, jej

výborov, aktivitu predsedu vlády, rokovania vlády SR a jednotlivých ministerstiev.

lnformácie TASR vydávala v slovenskom jazyku, ale i anglickom a mad'arskom jazyku. lnformácie boli

textové, zvukové, fotografie a video' Významne rezonovali živé prenosy podujatí, ktoré nachádzajú

stále väčšie publikum.

TASR má vytvorené špeciálne tímy, ktoré prinášajú inojazyčné spravodajstvo, má stáleho

spravodajcu v Bruseli, spravodajcu pre Mad'arsko a zmluvy s vyše 25 zahraničnými agentúrami' V roku

2022 TASR zriadila post stáleho spravodajcu v Prahe. Agentúra má silné regionálne zastúpenie.

Uzatvorila zmluvu o spolupráci s veľkou talianskou agentúrou ANSA.

Vpád Ruska na Ukrajinu a doznievajúca pandémia Covid-19 patrili medzi hlavné témy spravodajstva
TASR v hodnotenom období. okrem týchto tém prinieslijednotlivé redakcie celistvé, nezávislé, nýchle

a férové správy o udalostiach v politike, ekonomike, kultúre, samospráve, športe' Agentúra sa
venovala problemaťke zdravotne a sociálne znevýhodnených občanov školstvu, vede, prevencii pred

kriminalitou...

od vypuknuťa konfliktu na Ukrajine TASR zvýšila v maximálnej miere redakčnú pohotovosť

a posilnila editačnú redakčnú prax tak, aby nedošlo k prieniku neoverených správ a propagandy do

spravodajstva. overovanie informácií z niekoľkých relevantných a rozpoznateľných zdrojov sa stalo
dôležitejším ako kedykoľvek predtým.
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Vojenský konflikt na Ukrajine zaznamenávali redaktori zo zahraničných agentúq ale i na hraničných
priechodoch vo Vyšnom Nemeckom, Ubli, Veľkých Slemenciach a Čiernej nad Tisou. TASR informovala
o utekajúcich Ukrajincov, ich ubytovaní, o agende štátnej správy idobrovoľníkov. Monitorovala tiež
pracovné návštevy vládnych predstaviteľov, poslancov, predstaviteľov EÚ, manželky amerického
prezidenta či prezidentky na hraniciach,

TASR dôsledne informovala o legislatíve spojenej so zniŽovaním dôsledkov zdražovania energií, palív

a potravín. TASR sledovala kroky jednotlivých ministersťev v pomoci občanom, podnikateľom,

podnikom. Prinášala informácie o situáciiv zásobovaní plynom a ropou.

Redaktori zaznamenali mimoriadne schôdze Národnej rady SR k odvolávaniu ministrov vlády, ktoré
navrhovali opoziční poslanci. TASR zdokumentovala prijatia predsedov vlád iných štátov - Holandska,

španielska a Belgicka, tiež premiéra Poľska, predsedu ER ch. Michela, predsedníčku EK U. Leyenovú,

ministra obrany USA L. Austina. Podrobne zachytila aj návštevu manželky prezidenta USA na východnom

Slovensku v Košiciach a priechode Vyšné Nemecké.

TASR monitorovala aj prijatia u prezidentky SR: lotyšského prezidenta Levitsa v marci, v máji poľského
prezidenta A. Dudu, prezidenta Čiernej Hory Dukanoviča. V júni boli redaktori s prezidentkou aj na prijatí

talianskym prezidentom Mattarellom v Ríme a vo švajčiarsku prezidentom Cassisom.

Na služobných cestách boli reportéri napr. na stretnuť s estónskym premiérom s E. Hegerom v Talline
a s prezidentkou SR na stretnutí so slovenským vojenským kontingentom na Cypre, v októbri v

Európskom parlamente v Štrasburgu a na Klimatickej konferencii oSN coP 27 v egyptskom Šarm aš-

Šajchu.

Redaktori tiež sledovali akcie NAKA a PZ SR, pokračujúce súdy v kauzách vraždy novinára Kuciaka,

obžalovaných Kováčika, Z' Kollára, P' Ruska, D' Trnku a M. Kotlebu.

Druhý polrok 2022sa niesolv znamenívládnych kríz. Mimoriadne náročná bola jeseň vzhľadom na

spojené komunálne a regionálne voľby. TASR plnila okrem iného aj úlohu záložného pracoviska pre

Štatĺstĺck'i úrad SR, v prípade výpadku systémov ŠÚ uola pripravená tieto informácie zhromaždbvať
a sprístupňovať.

K dôležitým témam patrili V hodnotenom obdobívýpovede lekárov, tragédie, a tiež záver roka, kedy

sa schvaľoval rozpočet a padla vláda.

Redaktori pravidelne riešili špecifické problémy s plnením plánu obnovy, čerpaním starých
a prípravou nových eurofondov. Zásadne sa V tomto období menili pravidlá pre dôchodkový systém, ale
aj pre oblasť výstavby či nájomného bývania'

Spravodajsky rezonovalo tiež obnovenie kontrol na slovenských hraniciach s Rakúskom a Českou

republikou v dÔsledku ilegálnej migrácie. Začiatkom druhého polroka 2022 Česká republika prebrala
predsedníctvo v Rade EÚ.

o týchto témach, ale aj mnohých dälších, informovala TASR v zmysle služby verejnosti i úloh vo

verejnom záujme v svojich servisoch, pre verejnosť na svojom webovom sídle www.tasr.sk, v zóne

verejného záujmu i na svojich koncových médiách (teraz'sk, newsnow.tasr'sk, skolske.sk'..)

a mobilných aplikáciách. lnformácie v koncových médiách TASR poskytovala TASR bezodplatne.
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Rozsah sluŽieb vo vereinom záuime:

1. Služba vo verejnom záujme podľa g 3 ods. 5 písm. a) zákona

Vydávanie v úplnom znenívyhlásení prezidenta Slovenskej republiky, vlády Slovenskej republiky,

Ústavného súdu Slovenskej republiky, Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky, predsedu

Národnej rady Slovenskej republiky, predsedu vlády Slovenskej republiky, iných ústavných činiteľov,

Kancelárie prezidenta Slovenskej republiky, Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky, Kancelárie

súdnej rady, Kancelárie verejného ochrancu práv a ústredných orgánov štátnej správy, ak o to
požiadajú.

Vyhodnotenie plnenia služby:

Tlačová agentúra vydávala v úplnom znení vyhlásenia oprávnených subjektov. Paralelne sa tieto

informácie vydávali v špeciálnej databáze ,,Zóna verejného záujmu" na webstránke agentúry,

zobrazované sú na webe teraz.sk' Vydané vyhlásenia sú verejnosti prístupné a uchovávajú sa
v chronologickej časovej následnosti v databázach agentúry.

Vyhlásenia TASR vydávala podľa požiadaviek oprávnených subjektov. Službu agentúra

zabezpečovala nepretržite počas celého roka 2022'

2. Služba vo verejnom záujme podľa 9 3 ods. 5 písm. b) zákona

lnformovanie o stanoviskách a oznámeniach prezidenta Slovenskej republiky, vlády Slovenskej

republiky, Ústavného súdu Slovenskej republiky, Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky,

predsedu Národnej rady Slovenskej republiky, predsedu vlády Slovenskej republiky, iných ústavných

činiteľov, Kancelárie prezidenta Slovenskej republiky, Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky,

Kancelárie súdnej rady, Kancelárie verejného ochrancu práv a ústredných orgánov štátnej správy, ak o

to požiadajú.

Vyhodnotenie plnenia služby:

Tlačová agentúra informovala o stanoviskách a oznámeniach oprávnených subjektov v rámci svojich

servisov. Paralelne sa tieto informácie vydávali v špeciálnej zložke ,,Zóna verejného záujmu" na

webstránke agentúry i na koncovom spravodajskom webe teraz.sk. Vydané vyhlásenia sú verejnosti
prístupné a uchovávajú sa v chronologickej časovej následnosti v databázach agentúry.

lnformácie o stanoviskách a oznámeniach TASR vydávala podľa požiadaviek oprávnených subjektov.

Službu agentúra zabezpečovala nepretržite počas celého roka2022'

3. Služba vo verejnom záujme podľa 5 3 ods. 5 písm. c) zákona

lnformovanie o stanoviskách a oznámeniach iných orgánov verejnej moci, rozpočtových organizácií
a príspevkových organizácií a právnických osôb zriadených zákonom, ak o to požiada príslušný ústredný

orgán štátnej správy alebo orgán verejnej moci, ktoný nemá nadriadený ústredný orgán štátnej správy'
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Vyhodnotenie plnenia služby:

Tlačová agentúra informovala v svojich servisoch o stanoviskách a oznámeniach iných orgánov

verejnej moci, rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií a právnických osôb zriadených

zákonom, ak o to požiadal príslušný ústredný orgán štátnej správy, alebo orgán verejnej moci.

Paralelne sa tieto informácie vydávali v špeciálnej zložke ,,Zóna verejného záujmu" na webstránke

agentúry a na spravodajskom webe teraz.sk. Vydané vyhlásenia sú verejnosti prístupné a uchovávajú

sa v chronologickej časovej následnosti v databázach agentúry.

lnformácie o stanoviskách a oznámeniach TASR vydávala podľa požiadaviek oprávnených subjektov,

a to v čase, v ktorom o to požiadali.

Službu agentúra zabezpečovala nepretržite počas celého roka2022.

V roku 2022vydala TASR spolu vyše 5 000 správ - informácií (vyhlásení, oznámení, stanovísk)

4. Služba vo verejnom záujme podl'a 5 3 ods. 5 písm. d) zákona

Zhromaždbvanie a sprístupňovanie informácií o činnosti, legislatívnom procese, rozhodnutiach

a aktivitách orgánov Európskej únie.

Vyhodnotenie plnenia služby:

Agentúra zhromaždbvala informácie o činnosti, legislatívnom procese, rozhodnutiach a aktivitách

orgánov Európskej únie hlavne prostredníctvom svojich zamestnancov, externých spolupracovníkov,

stáleho spravodajcu v Bruseli, spravodajcov v Budapešti a Prahe ako aj prostredníctvom vzájomných

bilaterálnych zmluvných vzťahov so zahraničnými tlačovými agentúrami a prostredníctvom vysielania

svojich redaktorov na zahraničné služobné cesty. lnformácie zhromaždbvala nepretržite počas roka,

správy prinášala sedem dní v týždni, vydávala ich v nepretržitej prevádzke.

Dominantnou témou informácií o Európskej únii bola vojna na Ukrajine, sankcie voči Rusku,

iniciatívy a reakcie európskych krajín ieurópskych inštitúcii na akt agresie na Ukrajine. Významne

rezonovala problematika cien energií v rámci EÚ a rast inflácie. Pokračovala aj agenda boja

s pandémiou covlD-lg. Nad'alej pokračovali aj témy medzinárodného obchodu, transatlantické
vzťahy, témy hybridnej vojny a vojnovej propagandy' Zvláštnu pozornosť mala agenda Plánu obnovy.

V roku 2022 agentúra vydala a sprístupnila vyše 4 000 multimediálnych správ o činnosti,

legislatívnom procese, rozhodnutiach a aktivitách orgánov Európskej únie. Správy boli sprístupnené
pre verejnosť na webovom sídle agentúry i v Zóne verejného záujmu ako aj na koncových weboch
TASR.

Priority:

Zhromaždbvanie a sprístupňovanie informáciío rozhodnutiach a aktivitách orgánov EÚ, ktoré majú

bezprostredný vplyv na záujmy Slovenskej republiky a jej občanov.
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Zhromaždbvanie a sprístupňovanie informácií o postojoch EÚ k závažným medzinárodno-
politickým otázkam, hlavne po napadnutí Ukrajiny Ruskom. otázky vojny na Ukrajine, sankcie, kroky
na podporu Ukrajiny, problematika dostupnosti a cien energií, inflácia, kybernetická bezpečnosť,
propaganda.

Zhromaždbvanie a sprístupňovanie informácií o činnosti, rozhodnutiach a aktivitách základných
orgánov rÚ (rurópsky parlament, Európska rada, Rada Európskej únie, Európska komisia, Súdny dvor
EÚ).

V rámci informovania o legislatívnom procese prijímania právnych aktov EÚ poskytovanie

informácií aj oficiálnych stanoviskách Slovenskej republiky k týmto návrhom právnych aktov.

V rámci informovania o činnosti a aktivitách orgánov EÚ poskytovanie informácií aj o činnosti a
aktivitách zástupcov Slovenskej republiky v týchto orgánoch.

Vyhodnotenie priorít:

Agentúra prostredníctvom svojho spravodajcu v Bruseli, prostredníctvom zahraničných
spolupracujúcich agentúr, spravodajcov v Budapešti a Bruseli i vysielaním vlastných redaktorov na

zahraničné cesty, poskytovala celistvý obraz o dianí v európskom priestore.

TASR dôsledne informovala o dianí v Európskej únii na úrovni jej orgánov i dopadoch rozhodnutí na

život obyvateľstva. Agentúra priniesla správy o všetkých relevantných udalostiach, rozhodnutiach,
aktivitách, legislatíve, postojoch Európskej únie a jej orgánov (Európsky parlament, Rada, Európska
komisia, Súdny dvor ES, Súd l. stupňa ES}.

V rámci prvého polroka 2022v zahraničnom spravodajstve temaťcky dominovala ruská invázia na

Ukrajine' Spravodajsky rezonovali okrem samotného konfliktu na Ukrajine i sankcie voči Rusku, ktoré
jednotlivé štáty a EÚ zavádzali v dôsledku konfliktu. V centre pozornosti boli reakcie Únie ijednotlivých
krajín na útok Ruska a formy podpory Ukrajiny. Zvýšená pozornosť bola venovaná kvalite zdrojov,
rizikám propagandy a hybridnej vojne' V centre boli aj ekonomické európske témy, či už to bola téma
cien a dostupnosť energií alebo otázky Plánu obnovy.

Zahraniční redaktori však pokrývali aj prezidentské a parlamentné voľby vo Francúzsku. Víťazstvo
Emmanuela Macrona priamo zPariža zaznamenala osobitná spravodajkyňa. EÚ ku koncu polroka
udelila kandidátsky status Ukrajine a Moldavsku.

TASR realizovala v hodnotenom období projekt TASRFOE venovanému Konferencii o budúcnosti
Európy, ktorého súčastbu boli spnvy, fotografie, zvuky a videá k danej téme. Zahraničný servis aj

nadälej obohacuje pravidelná rubrika hoaxov, ktorú TASR pripravuje v spolupráci s francúzskou
agentúrou AFP.

Agentúra v roku 2022 pracovala spolu s nemeckou agentúrou DPA na spoločnom projekte

,,Európskeho newsroomu tlačových agentúr v Bruseli". Projekt, na ktorom participuje francúzska AFP,

ale i d'alšie európske agentúry, vytvorilv Bruseli spoločné pracovisko pre tlačové agentúry.

TASR rovnako rozpracovala spoločný európsky projekt s českou agentúrou čĺx a rakúskou
agentúrou APA s názvom Udržateľné písanie o udržateľnej Európe, zameraný na zelenú ekonomiku.
Cieľom bolo výmena informácií o užitočných politikách jednotlivých krajín. Projekt je v procese

hodnotenia EÚ.
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TASR Vysielala redaktorov na všetky oficiálne zahraničné pracovné cesty prezidentky,
predstaviteľov vlády, parlamentu a ďalších štátnych orgánov. TASR spolupracovala s MZV a EZ SR,

Zastúpením EÚ na Slovensku i Kanceláriou EP na Slovensku. V spolupráci s MZV a EZ SR TASR

pripravovala projekt Hlboká online - živé prenosy diskusií na strategické témy.

TASR mala v roku 2022 uzatvorené dohody s vyše 25 zahraničnými agentúrami' V roku 2022
podpísala historicky prvú zmluvu o spolupráci s veľkou talianskou agentúrou ANSA'

5. Služba vo verejnom záujme podľa s 3 ods. 5 písm. el zákona

Vyhľadávanie a spracovávanie informácií o spoločenských, kultúrnych, hospodárskych, politických

a športových udalostiach z územia Slovenskej republiky pre zahraničie aspoň v dvoch cudzích jazykoch.

Rozsah služby:

Agentúra vyhľadávala a spracovávala informácie o spoločenských, kultúrnych, hospodárskych,
politických a športorných udalostiach z územia Slovenskej republiky pre zahraničie prostredníctvom

svojich zamestnancov a externých spolupracovníkov v anglickom a mad'arskom jazyku.

Správy sa sprístupnili pre domácu izahraničnú verejnosť na internetovej stránke agentúry'
Najdôležitejšie správy boli uverejnené aj na webe Newsnow.sk.

Službu agentúra zabezpečovala nepretržite počas celého roka2022.

Priority:

Vyhľadávanie a spracovávanie informácií predovšetkým o udalostiach celoštátneho významu.

Vyhľadávanie a spracovávanie informácií o udalostiach v Slovenskej republike, ktoré majú

medzinárodný dosah.

Vyhľadávanie a spracovávanie informácií o medzinárodných spoločenských, politických, kultúrnych

a športových podujatiach, ktoré sa uskutočňujú v Slovenskej republike.

Spracovávanie a šírenie informácií súvisiacich s vojnou na Ukrajine.

Vyhodnotenie plnenia s!užby:

Exportný servis TASR v anglickom jazyku je zdrojom informácií o Slovensku pre zahraničie, inštitúcie,

ambasády či investorov na Slovensku. Mad'arský servis prináša správy o dianí na Slovensku pre našu

najväčšiu národnostnú menšinu v ich jazyku. odoberajú ho viaceré domáce i zahraničné médiá'

Najdôležitejšími témami prvého polroka boli vojenský konflikt na Ukrajine, pandémia ochorenia
covlD-19 a Konferencia o budúcnosť Európy. ohľadne ozbrojeného konfliktu na Ukrajine
sprostredkovala anglická a mad'arská sekcia TASR reakcie slovenských politikov na vývoj udalostí,
vojenskú i humanitárnu pomoc Ukrajine i vojnorným utečencom, ale i vývoj okolo sankčného režimu
Európskej únie voči Ruskej federácii'

V súvislosti s pandémiou export prinášal aj aktualizácie opatrenívydané zodpovednými orgánmi v
SR. Redakcia ich zverejňovala na www'tasr.sk aj na internetovej stránke NewsNow.tasr.sk v anglickom
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jazyku, ktorá je dostupná širokej verejnosti a sprostredkúva informácie verejnoprávneho charakteru
predovšetkým pre za hraničných návštevníkov.

Konferencia o budúcnosť Európy bola jednou z ťažiskových položiek v spravodajskom servise v

anglickom jazyku v prvom polroku 2022.

Exportný servis v slovenskom i mad'arskom jazyku pokrýval v'ývoj na slovenskej politickej scéne,

sledoval vyšetrovanie jednotlivých káuz s politickým presahom orgánmi činnými v trestnom konaní a
justičné konanie vrátane pokračujúceho súdneho procesu v prípade vraždy novinára Jána Kuciaka a jeho

snúbenice' Medzi sledované témy patril ťež ekonomický vývoj na Slovensku, spravodajstvo k

nadchádzajúcim vohám do krajských a miestnych samospráv, ale aj úspechy slovenských športovcov na

zimných olympijských a paralympijských hrách v Pekingu.

V servise sa objavili i najdôležitejšie informácie o dianí na Slovensku s prihliadnutím na život

a udalostĺ týkajúce sa najväčšej národnostnej menšiny.

Redaktori nad'alej produkovali denný spravodajský bulletin v anglickom jazyku Daily News Monitor,

výberový týždenný bulletin ekonomických správ Economy & Business a všeobecný týždenný výberorĺý

bulletin Slovak Weekly News.

V hodnotenom období vydala TASR v exportnom servise vyše 16 000 správ.

Web newsnow'tasr'sk prináša všetky dôležité informácie o dianí na Slovensku v anglickom jazyku.

Web tasr'sk prinášal informácie v anglickom i mad'arskom jazyku.

6. Služba vo verejnom záujme podľa 5 3 ods. 5 písm. f) zákona

Uchovávanie a sprístupňovanie zhromaždených informácií.

Vyhodnotenie plnenia s!užby:

Agentúra počas celého roka zabezpečovala uchovávanie zhromaždených textových, obrazových,

zvu kových a zvukovo-obrazov'ých informácií.

Agentúra sprístupňovala zhromaždené textové, obrazové, zvukové a zvukovo-obrazové informácie
postupom v súlade so zákonom č. 39512002Z' z' o archívoch a registratúrach a o doplnení niektorých

zákonov v znení neskorších predpisov. V roku 2022 TASR zverejnila pre verejnosťvyše 38 000 správ a viac

ako 38 000 fotografií' Správy a fotografie boli zverejňované na stránke tasr.sk, v zóne verejného záujmu

i na weboch teraz.sk, skolske.sk, newsnow.sk.

TASR pokračovala v inhouse digitalizácii svojich archívov. TASR pracovala na obstarávaní nového

redakčného systému pre spracovanie, distribúciu a archiváciu fotografií. Nový systém by mal zjednotiť

všetky existujúce rozhrania do archívnych a aktuálnych databáz fotografií TASR. Systém nahradí

dosluhujúci softwér, na ktorý už agentúra nemá licenciu. Nový systém vytvorí podmienky pre lepšiu

správu autorských práv a licencií.

TASR je povinný subjekt v zmysle zákona o kybernetickej bezpečnosti. Agentúra pracovala na zvýšení

bezpečnosti systémov tak, aby nedochádzala k bezpečnostným incidentom, ktoré by ohrozili archívy
agentúry alebo by znamenali iné vysoké nebezpečné spoločenské dôsledky (napríklad v prípade

vloženia falošných správ do systémov TASR). Úlohy vyplývajú z bezpečnostného auditu, ktorým TASR

prešla v závere roka 2021.
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špeciálnu pozornosť agentúra venovala sprístupňovaniu informácií o dianí na Ukrajine. Agentúra
vytvorila na svojom webe špeciálnu zónu, v ktorej boliinformácie ovojne a ktomu užitočné linky pre

Ukrajincov, ktorí prichádzali na Slovensko.

7. Služba vo verejnom záujme podl'a s 3 ods. 5 písm. g) zákona

Zhromaždbvanie a sprístupňovanie databázy obrazových záznamov, zvukových záznamov

a videozáznamov v elektronickej podobe na študijné a vedecké účely'

Vyhodnotenie plnenia služby:

Agentúra prostredníďvom zóny verejného záujmu a webových stránok sprístupnila na študijné

a vedecké účely databázu obrazových záznamov, zvukových záznamov a videozáznamov. Databáza

obsahuje všetky podstatné udalosti zo Slovenska, zahraničia, ekonomiky i športu.

Službu agentúra zabezpečovala nepretržite počas celého roka.

Databázu obrazových záznamov TASR v priebehu roka 2022 postupne dopíňala tak, že obsahovala
súhrnne vyše 856 000 kusov fotografií.

V priebehu rol<a 2022 TASR sprístupňovala databázu zvukov tak, že dosahovala vyše 120 000
zvukových záznamov.

Databáza zvukovo-obrazových záznamov obsahovala ku koncu roka 2022 súhrnne vyše 62 500
zvu kovo-obrazových zázna mov.

Úsrr lľĺroRMAčNÝcH TEcHNoLÓGlí

V roku 2022 Úsek informačných technológií (ÚlT) štandardne zabezpečoval všetky činnosti, ktoré
súviseli s prevádzkou existujúcich informačných systémov, technológií, pracovných staníc a iných

technických prostriedkov, ktoré sú potrebné na chod agentúry. Pokračovala obmena používateľskej

techniky. Priebežne sa vykonávali hardvérové upgrady pracovných staníc. Centralizáciou riadenia prešla

správa antĺvírusového softvéru. V rámci skvalitnenia správy požiadaviek na Úlĺ bol uvedený komplexný
open-source nástroj na manažment a spráVu lT prostriedkov' Systém v sebe integruje inventár
zariadení, helpdesk, manažérske nástroje a podporné nástroje helpdesku, ktoré sú navzájom
prepojené. Začiatkom júna bola spustená nová klientsku zónu eTASR.sk. Do praxe vstúpil systém pre

centrálnu správu účtov založený na LDAP protokole. Aktualizovali sa interné dokumentácie plynúce

z povinnostĺ plnenia podľa zákona č' 6912018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti.

V druhom polroku bola pozornosť venovaná zvyšovaniu úrovne kybernetickej bezpečnostĺ
informačného systému TASR jeho rôznymi vylepšeniami a postupným uvádzaním nových smerníc,
týkajúcich sa tejto oblasti, do praxe' Úsek informačných technológií zabezpečoval priebeh chodu
agentúrnych systémov aj ako záložného pracoviska Štatisťckého úradu SR počas volieb do samospráv a

VÚc.
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ĽuDlA

TASR je inštitúcia postavená na ľudbch. Kvalita spravodajských výstupov agentúry je priamo úmerná
kvalite redakčných a podporných tímov. Agentúra potrebuje pre svoju prácu kvalitný generačne

rôznorodý tím profesionálov, novinárov editorov fotografov, videoredaktorov, regionálnych či

za h raničných spravodajcov.

V súvislosti s rastúcou infláciou, nárokmi na prácu s vysokou mierou spoločenskej zodpovednosti, je

stále ťažšie nachádzať kvalitných ľudí pri súčasnej mzdovej úrovni v agentúre. TASR sa netýkal nárast
miezd v štátnej správe a verejnej správe, čo významne otvára nožnice medzi odmeňovaním profesií,

ktoré vykonávajú prácu vo verejnom záujme. Pritomto trende hrozí, že z TASR budú odchádzať novinári,
ktorých preplatia bohatšie súkromné médiá, alebo rezignujú na novinársku prácu a pôjdu do lepšie
platených profesií.

TASR v rámcisvojich možností pristúpĺla od mája 2022k plošnej valorizácii miezd o 3 %. Tento nárast
musela agentúra zabezpečiť z vlastných prostriedkov, teda príjmov z predaja servisov. Výška príspevku

od štátu sa pre TASR nezmenila od roku 2015. Treba doda{ že slovenský agentúrny trh je limitovaný
a nie je možné na ňom získať d'alšie významné zdroje príjmu. TASR má v súčasnosti zazmluvnené
prakticky všetky médiá'

V oblasti starostlivosti o zdravie zamestnancov sú v zmysle zákona vykonávané preventívne
prehliadky v súvislosti s nočnou prácou zamestnancov TASR. Nad'alej pokračovalo vzdelávanie
zamestnancov formou preplácaných kurzov, k dispozícii bola Multisport karta. od začiatku roku 2023
má agentúra pripravený projekt starostlivostí o duševné zdravie zamestnancov.

V prvom polroku 2022 sa počet zamestnancov v porovnaní so stavom k 01' 01. 2022 štatisticky znížil
o troch zamestnancov a v druhom polroku sa štatistický počet zamestnancov nezmenil.

Za rok 2022 odišlo celkom 21 zamestnancov a nastúpilo 18 nových.

Evidenčný stav zamestnancov TASR k 01. 0]'. 2022bol vo výške 132 zamestnancov.

K 31. 12. 2022bol tento stavvo výške 129 zamestnancov.

Mimoevidenčný stav k 31' 12. 2022 tvorili 1 zamestnankyňa na materskej dovolenke a 3

zamestnankyne na rodičovskej dovolenke'

Prehl'ad o počte zamestnancov TASR za rok2022

spolu redaktorov ostatných

K 01. 01. 2022 L32 tL4 18

K3r. 12.2022 129 110 L9
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OBCHOD A MARKETING

Tržby z predaja agentúrnych produktov a služieb, zastrešené Úsekom obchodu a marketĺngu,
zaznamenali v roku 2022 oprotl predošlému roku nárast. Celkové tĺžby z predaja vlastných služieb
predstavoval v roku 2022 sumu 2 502 106 EUR, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje

nárast o takmer L,33oÁ (32 861 EUR).

V druhom polroku 2022 získala TASR d'alšieho významného mediálneho klienta, spoločnosť

Slovenskú produkčnú, a.s', zastupujúcu JoJ Group (TV JoJ) a stala sa tak dodávateľom spravodajstva

do všetkých celoplošných televízií na Slovensku. TASR tak ešte viac upevnila svoje dominantné miesto

na trhu.

Kľúčovým segmentom na fakturovanom objeme nad'alej zostávajú médiá, nasleduje štátny,

komerčný a zahraničný segment'

Rok 2022 sa niesol v stupňujúcej sa energetickej kríze a pretrvávajúcom konflikte na Ukrajine.

Zvyšovanie cien za energie a rastúca inflácia sa prejavila v náraste nákladov naprieč celým spektrom

klientov' Finančná neistota u niektoných klientov sa prejavila v niektoných prípadoch obmedzením

odberu spravodajstva, v horšom prípade ukončením spolupráce z dôvodu ukončenia činnosti klienta z

ekonomických dôvodov, ale v niektoných prípadoch aj z dôvodu ,,Vypnutia" portálov z nariadenia NBÚ.

Napriek tejto situáciivšak Úsek obchodu a marketingu pristúpil pri komerčných a mediálnych klientoch

k procesu navyšovania cien v zmysle cenovej politiky TASR.

obchodný úsek zaznamenal, v porovnaníso situáciou spred roka, záujem o rozšírenie odberu služieb

u menších mediálnych klientov, ale aj zazmluvnenie nových projektov, predovšetkým v online
priestore, čo potvrdzuje a upevňuje dominantné postavenie TASR na politlačových agentúr.

V štátnom segmente, aj vplyvom koronakrízy, bolo hlavným cieľom zachovať existujúcich klientov.

okrem splnenia tohto cieľa, boli úspešne zazmluvnené aj nové subjekty štátneho segmentu.

Treba konštatovať, že mediálny i nemediálny agentúrny trh je na Slovensku limitovaný. TASR má

v tejto dobe zmluvne dohodnuté prakticky všetky veľké mediálne domy i menšie médiá. V biznis
priestore agentúra čelí tlaku monitorovacích agentúr. Zvyšovanie vlastných príjmov z predaja

produktov a služieb tak naráža na svoje limity. očakávanie, že agentúra dokáže poknývať infláciu,

rastúce náklady, ceny energií či služieb z vyšších vlastných príjmov sú málo pravdepodobné. Zásadné

navyšovanie cien pre existujúcich mediálnych klientov by znamenalo, že mnohí z nich prestanú

odoberať TASR a budú brať správy z alternatívnych zdrojov'



V komerčnom segmente bolo zaznamenané zvýšenie záujmu o reklamné služby poskytované

prostredníďvom originálnej textovej služby (oTS) oproti predchádzajúcemu obdobiu zo strany

komerčného segmentu. Dôležitú úlohu zohrávajú okrem distribučného kanálu prostredníctvom

agentúrneho servisu TASR práve koncové médiá, portály patriace pod TERAZ MEDIA, ktoré majú

špecifickú cieľovú skupinu, alebo sú akceptovanými portálmi na mediálnom trhu.

Úsek pokračoval v uzatváraní nových mediálnych spoluprác prĺnosných pre spravodajstvo nielen

v rámci Slovenska, ale i na rozšírení portfólia spoluprác so zahraničnými agentúrami. obchodný tím

obnovoval existujúce a uzatváral nové mediálne spolupráce nielen v oblasti športu, kultúry,

vzdelávania, ale aj rôzne spolupráce so združeniami zastrešujúcimi znevýhodnené skupiny.

Rok 2022 sa niesol spustením novej klientskej zóny pre odberateľov, do ktorej postupne prechádzali

okrem nových aj existujúci klienti. Na nové rozhranie klientskej zóny boli zaznamenané pozitívne

ohlasy, najmä pre jej intuitívne a ľahko ovládateľné prostredie. Zároveň TASR začala aktívnu prípravu

nového systému pre správu fotografií. Súčasťou riešenia nového systému bude aj e-shop fotografií
nakoľko záujem rastie a agentúra chce vytvoriť priestor pre ich predaj verejnosti. Prostredníctvom

novej platformy si bude možné zakúpiť aj fotografie z digitalizovaného archívu, čo predstavuje nové

obchodné príležitosti.

Ďalšou výzvou úseku bude zvýšenie príjmov z reklamy prostredníctvom koncových portálov

a sociálnych sietí spoločnosti TERAZ MEDlA a pripravovaných spoluprác rozširujúcich cieľovú skupinu

a tak i finančný potenciál týchto portálov.

FAKTUnÁctA PoDĽA sEGMENTU

Mediálny Súl<rornný - Štátny - Zahraničný
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EKONOMIKA

Hodnotenie výsledku hospodárenia

Vroku2022dosiahlaTASRcelkovévýnosyvovýške 4869L46EUR,čovporovnanísrokom202].
predstavuje nárast vo výške 72 430 EUR.

Náklady spolu (bez daníz príjmov) bolivynaložené vo výške 4927 82z EUR. V porovnanís rokom
202L náklady stúpli o 143 889 EUR,

Celková daňová povinnosť za daň z príjmov dosiahla výšku 4 483 EUR.

Na základe uvedených ukazovateľov TASR vykázala záporný výsledok hospodárenia vo výške

63 159,39 EUR.

VÝkaz ziskov a strát v EUR

Náklady 2018 2019 2020 202L 2022

Spotrebované nákupy 46529 40 095 47 536 37 957 39 690
Služby 7 544 84r 1 501 060 r375779 1 36s 376 L 379 799

osobné náklady 3 166747 3 381 316 3285 1,12 3 187 900 3 343 265

Dane a poplatky 789 r t7z s32 456 40

ostatné náklady 729 052 116 831 r27 732 71.4 745 110 935

Odpisy 187 110 138 231 90 231 57 897 4495L

opravné položky 1 677 17 452 56 s60 14 339 -305

Poskytnuté príspevky 9 343 6 968 5787 s 263 9 447

Daň z príjmov 7 815 16 481 4904 5 496 4 483

Náklady spolu 5 093 903 s 219 606 4994173 4789 429 4 932 30s

vÝNosY 2018 2019 2020 202L 2022

TrŽby za vlastné výkony a tovar 2 588 055 z 575 672 2 421,048 2 469 245 2 502 706
Zmena stavu zásob výrobkov -8 1 153 -1,227 20 10

Aktivácia 5 227 0 0 0 0

ostatné výnosy 6759 3 290 915 7762 864

Výnosy z dlhodobého finančného 0 0 2779 4 503 L 627

Tržby z predaja a prenájmu majetku 47 244 8Z r42 57 663 62 884 57 802

Prijaté príspevky 500 2 s00 0 23 484 9072t

Dotácie 2 467 007 2 565 636 2 6LL237 2 234 8t8 2 2t6036

Výnosy spolu 5 114824 5 228087 5 092 415 4796716 4 869 146

Výsledok hospodárenia 2092r 8 481 98242 7 287 -63 159
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Nižšie uvedená tabuľka dokumentuje vývoj majetku TASR a zdrojov jeho krytia'

Súvaha v EUR

AKTÍVA 2018 20L9 2020 2o2Ĺ 2022

Neobežný majetok

Softwér t7t977 92 155 47 530 81 s89 s0 733

obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 0 59 237 0 0 0

Poskyt. preddavky na dlhod. nehmot. majetok 0 0 0 0 0

Pozemky 0 0 0 0 0

Umelecké diela a zbierky 31 687 37 687 31 687 3L 687 31 687

Stavby 0 0 0 0 0

Samostat. hnutel'né veci a súbory hnut. vecí 45 682 56 997 40 69L 28768 16 855

Dopravné prostriedky 26977 0 0 0 0

ostatný dlhodobý hmotný majetok 1 318 0 0 0 0

obstaranie dlhodobého hmotného majetku 0 0 0 0 0

Poskyt. preddavky na dlhod. hmotný majetok 0 0 0 0 0

Podielové cenné pap. s podst. vplyvom 0 0 0 0 0

Pôžičky podnikom v skup. a ostatné pôžičky 0 0 121 090 94 000 r.0 000

Neobežný majetok spolu 277 64L 240 076 240 998 23604É. LOg 275

obežný majetok

Zásoby 4 498 3 544 1 610 2 097 1.238

Krátkodobé pohl'adávky 440794 600 458 438 481 550 026 463 936

Finančné účty 426 r94 289 005 386 981 281 185 473 3r4

obežný majetok spolu 877 486 893 007 827 072 833 308 938 488

Časové rozlÍšenie spolu 122 864 Lt4 4t7 107 593 114 033 93 054

Majetok spolu t271991 1247 500 I 175 663 I 183 385 1 140 817

PAsĺVA 2018 20L9 2020 202L 2022

Vlastné imanie

Rezervný fond 298 L64 319 085 327 565 425 807 433 094

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 20 921, 8 481 98242 7 287 63 Lsg

Vlastné imanie spolu 319 085 32t 566 425 807 433 094 369 935

Rezervy 150 029 r72 522 154 095 138 809 I24 232

Dlhodobé závázky 4952 9 866 L7 L95 L4 170 3 591

Krátkodobé záväzky 495 352 503 51,6 489 203 453 253 46278t

Záväzky a rezervy spolu 6s0 333 685 904 660 493 606232 590 604

Časové rozlíšenie spolu 302573 234030 89 363 144 059 L80278

Vlastné imanie, záväzky a časové rozlíšenie spolu 127199! 1247 500 I 175 663 1 183 385 L L4O8L7
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Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov

TASR zostavila návrh rozpočtu príjmov a výdavkov na rok 2022 v zmysle $ 5 ods. 5 zákona č.

385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky a o zmene niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov. Do príjmovej časti rozpočtu boli zapracované tak vlastné finančné zdroje, ktorých
hlavnú zložku tvoria príjmy z predaja spravodajstva, ako aj príspevok zo štátneho rozpočtu na
poskytovanie služieb vo verejnom záujme.

Plnenie rozpočtu 2022 v ekonomickej klasifikócii
v EUR

Príjmy/Výdavky
Schválený

rozpočet

2022

Upravený

rozpočet

2022

Skutočnosť

spolu

2022

% plnenie

skutočnosť/upr,

rozpočet

Príjmy spolu s 743 392 5 756 172 5 820697 LOL,72

2fl) Nedaňové pľiimy 3 123 2oO 3 061 200 3 067 043 100,r.9

2L0 Príjmy z pod. a vl. majetku 68 000 76 000 74242 97,69

220 Adm. a iné poplatky a platby 3 050 000 2 980 000 2 987 9s0 t00,27

230 Kapitálové príjmy 0 0 0 0,00

240 Úroky z tuzem. úverov, vkladov 4700 4700 4 503 95,81

290 lné nedaňové príjmy 500 500 348 69,60

3fi} Granty a tranďery 2 200000 2389237 2 403 919 100,61

310 Tuzemske gr. a transfery 2 200 000 2 299 987 2 3L4 669 100,64

311 Granty 0 99 987 1,L4 669 LL4,68

312001 Zo štátneho rozpočtu 2 200 000 2 200 000 2 200 000 100,00

320 Kapitálové gr. a transfery 0 89 250 89 250 100,00

32200L Zo štátneho rozpočtu 0 89 2s0 89 250 100,00

4il) Prĺjmové finančné operácie 420L92 305 735 349 735 114,39

410 Zo splótok tuzemských úverov, pôžičiek 40 000 40 000 84 000 210,00

453 Prostriedky z predchódzajúcich rokov 380 192 265735 265735 100,00

llýdavky spolu s254220 5 485 054 5 352 958 97,59

6fi) Bežné výdavky 5224220 s 34s 804 5 350 775 100,09

610 Mzdy, platy, sl. príjmy, ooV 2 233 800 2 298 236 2 280 662 99,24

620 Poistné a príspevok zam. do poisťovní 826 s00 851 344 836 207 98,22

630 Tovary a služby 2 r48 320 2 r8S 624 2 22606s 101,85

640 Bežné transfery 15 600 10 600 7 84L 73,97

7fi) Kapitálové výdavky 30mo 139 2s0 2 183 L,57

710 obstarávanie kapitálových aktív 30 000 139 250 2 183 L,57

800 Výdavky z transakcií s fin. akt. a pas' 0 0 0 0,00

Ce lkov ý p re bytok/sch o d ok 489 172 271 178 467 739 172,52
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Na základe údajov z finančného výkazu o plnení rozpočtu vyplýva, že celkové prljmy boli vykázané
vo výške 5 82o 697 EUR, výdavky dosiahli výšku 5 352 958 EUR a konečný prebytok bol vykázaný vo
výške 467 739 EUR.

Na základe zmluvy s Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky č' MK-83/2021/M o poskytovaní
služieb vo verejnom záujme bolTASR schválený príspevok zo štátneho rozpočtu na poskytovanie služieb
vo verejnom záujme v sume 2 200 000 EUR. Uvedené finančné prostriedky poskytnuté na krytie bežných
výdavkov boli prijaté v plnej výške v l. polroku 2022.

Prehl'ad o v'ýsledku hospodárenia hlavnej a zdaňovanej činnosti

TASR vedie účtovníctvo za hlavnú činnosť a za zdaňovanú činnosť. Do zdaňovanej činnosti sú
zahrnuté prÚmy z predaja a prenájmu majetku, príjmy z reklamy, prĺmy z predaja portrétov prezidenta
príjmy z úrokov z poskytnutej pôžičky'

Výkaz ziskov a strát za rok2022 v EUR

Náklady
Spolu

Hlavná nezdaňornná
činnosť

Zdaňovaná činnoď

Spotrebované nákupy
39 690 39 690 0

Služby 1,379 799 r261076 Lr8723

osobné nákladv 3 343 265 3 343 26s 0

Dane a poplatkv 40 40 0

ostatné nákladv 110 935 104 594 6 341

Odoisv 44 951, 44 95), 0

opravné položky 305 -305 0

Poskytnuté príspevky 9 447 9 447 0

Daň z príimov 4 483 0 4 483

Nákladv spolu 4 932 305 480275a 129 547

vÝNosY Spolu
Hlavná nezdaňovaná

činnoď
Zdaňovaná činnost

Tržbv za vlastné výkonv a tovar 2 502 L06 2 41,5 453 86 6s3

Zmena stavu zásob výrobkov
-1"0 0 -10

Aktivácia 0 0 0

ostatné výnosy 864 535 329

Výnosy z dlhodobého finančného 7 627 0 L 627

Tržbv z predaia a prenáimu maietku 57 802 0 57 802

Priiaté príspevkv 90721, 90 721, 0

Dotácie 2 2L6 036 2216 036 0

Výnosy spolu 4 869 146 4722745 Ĺ46 Aot

Výsledok hospodárenia
-63 r.59 -80 013 16 854

Návrh na vyrovnanie výsledku hospodárenia

Hospodárenie TASR k 31. 12. 2022 skončilo so stratou vo výške 63 L59,39 EUR.

Stav účtu Rezervný fond je k 31. 12' 2022 vo výške 433 094,18 EUR'
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V zmysle $ 7 zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky a o zmene niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov generálny riaditeľ TASR navrhuje spnávnej rade výsledok
hospodárenia za rok zo22,t. j' stratu po zdanenívo výške 63 159,39 EUR vykryt z rezervného fondu.

Výška rezervného fondu dosiahne týmto sumu 369 934,79 EUR.

lnformácie o skutočnostiach osobitného významu po závierkovom dni

Aj ked'v čase zverejnenia tejto účtovnej závierky vo výročnej správe pokračuje rusko-ukrajinský
vojnový konflikt, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že dopad konfliktu bude mať významný vplyv
na účtovnú jednotku. Akýkoľvek negatívny vplyv, resp. straty, zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva
a účtovnej závierky v roku 2023.

organizačná štruktúra

TASR nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Vplyv činnosti organizácie na životné prostredie

činnosť TASR nemá vplyv na životné prostredie.

Náklady na činnosť v oblasti vrýskumu a v'ývoja

TASR v roku2022 nevynakladala náklady v oblasti výskumu a v'ývoja a nenadobúdala vlastné akcie,

dočasné listy a obchodné podiely.

Významné riziká a neistoty, ktoným je účtovná jednotka vystavená

Vojnový konflikt, má svoje trvanie aj po skončení roka 2022. Vedenie TASR urobilo analýzu možných
účinkov a následkov konfliktu na činnosť TASR a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné
nepriaznivé dopady (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov,
tovarov a služieb). Vedenie TASR nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého
pokračovania v činnosť v blízkej budúcnosti, (t. j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu
zostavenia účtovnej závierky)'

Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu týchto vplyvov a podnikne

všetky možné kroky na zmiernenie ich negatívnych účinkov na TASR a jej zamestnancov.

zÁVER

TASR dnes odoberá historicky najviac médií. Akvizícia Slovenskej produkčnej, a's., zastupujúcu JoJ

Group (TV JoJ) znamenala kompleťzáciu portfólia odberateľov, ale i nárast príjmov. Postavenie TASR

a sila jej značky je výsledkom dlhodobej kvalitnej práce, ktorou si TASR získala dôveru klientov

i verejnosť.

Zásadnou výzvou najbližšieho obdobia je zabezpečiť financovanie a redaktorom kvalitné podmienky
pre prácu tak, aby TASR mohla byt dlhodobo stabilným pilierom verejnoprávnosti a udržala si svoju

nezávislosť, profesionalitu a i novatívnosť.
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Základným predpokladom tohto stavu je stabilizácia kvalitných profesionálov, ktorí dostanú
kvalitné ohodnotenie, kariéľne výzw a budú individuálne i tímovo rezistentní voči tlakom na

nezávislosť a vyváženosť spravodajstva.

TASR musí byt aj nad'alej silná a kredibilná značka. Musí si udrŽať a rozvíjať pozíciu agentúrneho lídra,

musí prichádzať s inováciami, ktoré rešpektujú v'ývoj technológií, s inteligentnými informáciami, ktoré
sú ľahko elektronicky d'alej spracovateľné. TASR musí počúvať svojich odberateľov, pravidelne

vyhodnocovať ich potreby, produktové výzvy pre uľahčenie workflow na strane odberateľov.
Komunikácia s odberateľmi musí byt systémová a pravidelná.

TASR musí byť aj nad'alej silnou značkou s v'ýrazným ,,brandpromise". Garantom nezávislosti
a objektivity rýchlych a overených správ. To je mimoriadne dôležité práve v dobe propagandy, hoaxov
a sociálnych sietí. TASR je silný zdroj, ktorý ponúka overené fakty z jasne rozpoznateľných zdrojov. Aj

v tom je TASR cenná nielen pre médiá, ale i pre štát a hlavne pre verejnosť. TASR je spoločensky užitočná
a dobre fungujúca inšťtúcia.
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Správa nezávislého audítora
o overeni účtovnej ávierky k 31. 12. z0zzvereinoprávnej inštitÚcie

Tlačová agentúra Slovenskei republiky,
Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava

Braíslava, april2023
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spnÁvl ľrzAvslÉľto ĺuolToRA
Generálnemu riaditeľovl a spľávnej rade Tlačovei agentúry Slovenskej republiky

Správa z audltu účtovneJzávierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Tlačovej agentúry Slovenskej republiky, ktorá obsahuje sÚvahu
k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dätumu, a poznámky, ktoré
obsahujú súhm vpnamných účtovných zásad a účtovných metod.

Podľa nášho názoru, priloŽená účtovná závierka poskytuje pravdivý a vemý obraz finančnei situácie
TlačoveJ agentúry Slovenskej republiky k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok
končiaci sa k uvedenému dätumu podľa zákona t.431n0a2Z,z. oúčtovnictve vznenl neskoršlch
predpisov (ďaleilen ,zákon o účtovnlctve").

Základ pre názor

Audit sme vykonali pdľa medzinárodných audltorských štandardov (lntemational Standards on
Auditing, lSA). Naša zodpovednosť podÍa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť
audltora za audit účtovnej závierky. od Tlačovej agentÚry Slovenskej republiky sme nezávisli podľa
ustanovenĺ zákona č, 42312015Z, z. o štatutámom audite a o zmene a doplneni zákona č,. 43112002z.
z. o účtovnĺctve v znenl neskoršich predpisov (ďalej len 

'zákon 
o štatutärnom audite") ýkajúcich sa

eliky, vrátane Etĺckého kÓdexu audltora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj
ostatné poŽiadavky týchto ustanoveni týkajúcich sa etiky. Sme presvedčeni, Že audltorské dôkazy,
ktoré sme zlskali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štafutámeho orgánu za účtovnú závlarku

Štatutámy orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby pskytovala pravdivý
a vemý obraz podľa zákona o účtovnĺctve a za tie intemé kontroly, ktoré povaŽu|e za potrebné na
zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, li uŽ v dÔsledku podvodu
alebo chyby.

Pri zostavovanl účtovnej závierky je štatutámy orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Tlačovej
agenlúry Slovenskej republiky neprďrŽite pokračovať vo svojej činnosti, za oplsanie skutočnosti
týkajúcich sa nepretrŽitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za pouŽitie predpokladu
nepretrŽitého pokračovania v činnosti v účtovnĺctve, ibaŽe by mal v úmysle TlačovÚ agenturu
Slovenskej republiky zlikvidovať alebo ukončiť jej linnosť, alebo by nemal inú rea|istickú moŽnosť neŽ
tak urobiť'

Zodpovednosl' audĺtora za audit účtovnej závterky

Našou zodpovednostbu je zlskať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje
významné nesprávnosti, či uŽ v dÔsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audltora, vrátane
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, Že audit vykonaný
podľa medzinárodných audltorských štandardov vŽdy odhall významné nesprávnosti, ak také existujú.
Nesprávnosti mÔŽu vmiknúť v dÔsledku podvodu alebo chyby a za významné sa povaŽujú vtedy, ak by

T'ATRAÁUDIT Bratislava s.r.o., Pave Vukoviča 8, 85l l0 Bratislava, tel'/fax: +42| 2 ó2 528 l87
c-mail : tatraaudit@tatraaudit.sk, www.tatraaudit.sk
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sa dalo odÔvodnene očakávať, Že jednotlivo alebo v súhme by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia
pouŽivateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audltorských štandardov, počas celého auditu
uplatňu|eme odbomý úsudok a zachovávame profesionálny skepilcizmus' Okrem toho:

o ldenliÍikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovne,i závierky, či uŽ v dÔsledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audltorské postupy reagujúce na tieto riziká
a zlskavame audltorské dÔkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš
názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dÔsledku podvodu je vyššie ako toto riziko
v dÔsledku chyby, pretoŽe podvod mÔŽe zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie,
nepravdivé vyhlásenie alebo obidenie intemej kontroly.. oboznamujeme sa s intemými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť
audĺtorské postupy vhodné za daných okolnostl, ale nie za účelom vyjadrenia näzoru na
efektivnosť intemých kontrol Tlačovej agentúry Slovenskej republiky.

o Hodnotĺme vhodnosť pouŽitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných
odhadov a uvedenie s nimisúvisiacich informáciĺ, uskutočnené štatutámym orgánom.

o Roblme záver o tom, či štafutámy orgán vhodne v účtovnĺctve pouŽiva predpklad nepretrŽitého
pokračovania v činnosti a na základe zĺskaných audltorských dôkazov zäueĺ o tom, či existuje
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne
spochybniť schopnosť Tlačovej agentúry Slovenskej republiky nepretrŽite pkračovať v činnosti.
Ak dospejeme k záveru, Že významná neistota existuje, sme povinnĺ upozomiť v našej spräve
audĺtora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie
nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše záuery vychádzajú z audltorských dÔkazov
zĺskaných do dätumu vydania našej správy auditora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môŽu
spÔsobiť, Že Tlačová agentúra Slovenskej republiky prestane pokračovať v nepretrŽitej činnosti.

o Hodnotlme celkovÚ prezentáciu, štruktúru a obsah Účtovnej závierky vrátane informáciĺ v nej
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytäva uskutočnené hansakcie a udalosti
spôsobom, ktoý vedie k ich vemému zobrazeniu.

Správa k ďalšĺm požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k lnformáclám, lrtoré sa uvädzatú vo výročneJ správe

Štatutárny orgán je zodpvedný za iníormácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podÍa
poŽiadaviek zákona o účtovnictve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nerrďahuje na iné
iníormácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami
uvedenými vo výrďnej správe a posúdenie, či tieto informäcie nie sú vo významnom nesúlade
s audilovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme zlskali počas auditu účtovnej
závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audltora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozlcii.

Keď zlskame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Tlačovei agentúry Slovenskej republiky
obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyŽaduje zäkon o últovnĺctve, a na základe prác vykonaných
počas auditu účtovnej závierky, vyjadrlme názor, či:
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- informácie uvedené vo výroónej správe zostavenejza rok 2022sťl v súlade s účtovnou závierkou
za daný rok,

_ výročná správa obsahuje inbrmácie podľa zákona o účtovnlctve.

Okrem toho uvďieme, č| sme zistili výmamné nesprävnosti vo výročnej správe na áklade našich
poznaťĺov o účtovneijednoť<e a sifuäcii v nej, ktoré sme zlskall pďas auditu účtovnej závierky,

Bľďislava, 14. aprila 2023

Tahaaudit Bratislava s.r.o.
Pave Vukoviča 8
851 10 Bratislava
Licencia UDVA č. 293

7snana Klimentová
audltor

Lĺcencia SKAU č.605

TATRAAUDIT Bratislava s.r.o., Pave Vukoviča 8, 85 l 10 Bratislava , tel. / fal: +42L 2 62 s28 |87
e_mail : tatraaudit@tatraaudit.sk, www.tatľaauďt.sk
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Daňové identifikačné číslo

2020291064
lČo

31320414
SK NACE

63.91.0

Účtovná závierka

x riadna

mimoriadna

priebeŽná

(vyznačĺ sa x)

Mesiac Rok

od 01 2 022
do 12 2 022

Za obdobie

Bezprostredne
predchádzajÚce
obdobie

od01
do 12

2 021
2 021

PriloŽené súčasti Účtovnej závierky
X Súvaha (Úč NUJ 1-01)

(v eurocentoch)
X Výkaz ziskov a strát (Uč NUJ 2-01)

(v eurocentoch)
X Poznámky (Uč NUJ 3-o1)

(v celých eurách alebo eurccentoch)

Názov účtovnej jednotky

TlačoVá agentúra slovenske j republiky

Sídlo účtovnej iednotky
Ulica

DUBRAVSKA CESTA
PsČ obec

84104 BRAT ISLAVA
Telefónne číslo

02 59210325
E-mailová adresa

Čĺsto

14

4
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r UZNUJv2I 1
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ÚčľovNA ZAVIERKA il1il]ililtililililililil -lneziskovej účtovnej jednotky účtujúcej

V sústave podvojného účtovníctva

zostavenák 3 1 .1 2 .2 0 2 2

21.03.2023
Zostavená dňa:

18.04.2 023
Schválená dňa: Podpisový zäznam

štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:
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Súvaha (Úč NUJ 1-01) lČ 31320414

Strana aktĺv č.r,
BeŽné účtovné obdobie

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

a b 1 2 3 4

A. NEoBEŽNÝ ue.lerox sPoLU r. 002 + r. 009 + r. 02í 001 2096113,73 1986838,41 109275,32 236043,69

A.l. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 aŽ r. 008 002 1309667,89 1258934,98 50732,91 81589,14

A.l.í Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti
012 - (o72+o91AÚ) 003

2. Softvér 013 - (073+091AÚ) 004 1250430,79 1 199697,88 50732,91 81589,14

3. ocenitel'né práva 014-(O74+091AU) 005

4.
ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 +

091 AÚ)
006

5. obstaraniedlhodobéhonehmotnéhomajetku (041-093) 007 59237,10 59237,10

6.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-
o95AU)

008

A.ll. DIhodobý hmotný majetok r. 0ĺ0 až r. 020 009 754392,44 705850,03 48U2,41 60454,55

A.ll.í Pozemky (031) 010

2. Umelecké diela a zbierky (032) 011 31686,95 31686,95 3'ĺ686'95

3. Stavby o21-(o81+o92AÚ) 012

4.
Samostatné hnutel'né veci a súbory hnutel'ných vecí
022-(082+092AÚ) 013 564198,68 547343,22 16855,46 28767,60

5. Dopravné prostriedky 023-(083+092AÚ) 014 127929,68 127929,68

6. Pestovatel'ské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ) 015

7 Základné stádo a taŽnézvieratá 026 - (086 + 092AÚ) 016

8. Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ) 017 5444,39 5444,39

9. ostatný dlhodobý hmotný majetok o29 - (o89 +o92AÚ) 018 25132,74 25132,74

ĺ0. obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 _ 094) 019

11
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 -
095AÚ) 020

A.lll. Dlhodobý finančný majetok r.022 aŽ r' 028 021 32053,40 22053,40 10000,00 94000,00

A.lll.í Podielové cenné papiere a podiely v obchodných
spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AU)

022 22053,40 22053,40

2.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných
spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AU) 023

3. Dlhové cenné papiere dŽané do splatnosti (065 - 096 AÚ) o24

4.
PÔŽičky podnikom v skupine a ostatné pÔŽičky (066 + 067) -
096 AÚ 025 í0000'00 10000,00 94000,00

5. ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ) 026

6 obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ) o27

7
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 -
096 AÚ) 028
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Súvaha (Úč NUJ 1-01) 31320414

Strana aktív č.r.
BeŽné Účtovné obdobie

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

a b 1 2 3 4

B. oBEŽNÝMAJEToK sPoLU r. 030+ r. 037+ r.O42+ ĺ.O51 029 1076152,17 137664,54 938487,63 833308,70

B.l Zásoby r.03í aŽ r.036 030 3637,24 2399,20 1238,04 2097,37

B.1.1. Materiál (112+119)-191 031 1204,23 12U,23 2050,87

2.
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) -
('t92 +193)

o32

3. Výrobky (123 - 194) 033 2433,01 2399,20 33,81 46,50

4. Zvieralá (124 - 195) 034

5. Tovar (132+139)-196 035

6.
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AU _ 391
AÚ) 036

B.!!. D!hodobé pohl'adávky r.038 aŽ r.041 037

B.Il.í. Pohl'adávky z obchodného styku (31 1 AU aŽ 314 AÚ) - 391 AÚ 038

2. ostatné pohl'adávky (315AÚ - 391AÚ) 039

3. Pohlädávky voči účastnĺkom zdruŽenĺ (358AÚ - 391AU) 040

4.
lné pohl'adávky ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) -
391AÚ

041

B.l!!. Krátkodobé pohladávky r. 043 aŽ r.050 o42 599200,67 135265,34 463935,33 550026,1 1

B.1il.1 Pohl'adávky z obchodného styku (311AU aŽ314 AU) - 391AÚ 043 542523,24 135265,34 407257,90 443274,43

2. ostatné pohl'adávky (315AÚ - 391AÚ) 044 43742,40 43742,40 100625,39

3.
ZÚčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými
poisťovňami (336 )

045 x

4. Daňové pohl'adávky @a1aŽ3a5) 046 X

5.
Pohl'adávky z dÔvodu Íinančných vzťahov k Štátnemu rozpočtu
a rozoočtom územnei samospráw (346+ 348)

047 x

6. Pohl'adávky voči Účastníkom zdruŽení (358 AÚ - 391AÚ) 048

7 Spojovací účet pri zdruŽenÍ (396 - 391AÚ) 049

8. lné pohl'adávky ($5AÚ + 373AÚ + 375AU + 378AÚ) - 391AÚ 050 12935,03 12935,03 6126,29

B.IV. Finančné účty r. 052 aŽ r. 056 05í 473314,26 473314,26 281185,22

B.lV.í. Pokladnica (211 + 213) 052 3348,89 x 3348,89 3289,30

2. Bankové účty (221 AU + 261) 053 469965,37 x 469965,37 277895,92

3.
Bankové ÚČty s dobou viazanosti dlhŠou ako jeden roĺ( (22'l
AÚ)

054 x

4.
Krátkodobý ÍinanČný majetok(2s1+ 253 + 255AU+ 256 + 257) -
291AÚ

055

5 obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ) 056

c. ČAsovÉ RozLĺŠENlE sPoLU r. 058 a r. 059 057 93054,20 93054,20 114032,89

c.1. Náklady budúcich období (381) 058 91193,36 91193,36 11'ĺ298'88

2. Príjmy budúcich obdobĺ (385) 059 1860,84 1860,84 27U,01

MAJETOK SPOLU r' 00ĺ + r.029 + r.057 060 3265320,'t0 2124502,95 1140817,'t5 '1183385,28
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Strana pasív č.r
Bežné účtovné

obdobie

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

a b 5 6
A. VLASTNÉ IMANIE r.062+ r.067 + r.071 + ĺ.072 061 369934,79 433094,18

A.!. lmanie a fondy r. 063 aŽ r. 066 062
A.l.í Základné imanie (411) 063

2. Fondv tvorené podl'a osobitnÝch predpisov u12\ 064
3. Fond reprodukcie (413) 065
4. oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415) 066

A.!t. Fondy tvorené zo zisku r. 068 aŽ r. 070 067 433094,18 425807,26

A.ll.ĺ. RezervnÝ fond u21) 068 433094,18 425807,26
2. Fondy tvorené zo zisku (423\ 069
3. ostatné fondy (427) 070

4.til. Nevysporiadaný výsledok hospodárenla minulých rokov
(+: - 428)

071

A.IV Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 +

r.067 + r.07í + r.073 + r. í00)
072 {3159,39 72ffi,92

B. ZAVAZKY r.074 + r. 078 + r. 086 + r. 096 073 s90604,31 606232,31

B.l.ĺ Rezervy r.075 aŽ r.077 074 124231,% 138808,85

2. Rezervy zákonné (451AÚ) 075

3. ostatné rezervy (459AÚ) 076

4. Krátkodobé rezerw (323+451AU+459AU) 077 124231,96 138808,85

B.ll. Dlhodobé záväzky r. 079 aŽ r. 085 078 3590,77 14170,62

B.!!.í Zäväzky zo sociálneho Íondu (472\ 079 3590,77 14170,62

2. Vydané dlhopisy (473 - 2s5 AU) 080

3. Záväzky z nájmu (474 
^Ú)

081

4. Dlhodobé prijaté preddavky (475\ 082
5. Dlhodobé newfakturované dodávky (476 AÚ) 083

6. D|hodobé zmenky na úhradu (478) 084

7 ostatné dlhodobé záväzkv (373 AU + 479 AU) 085

8.il1. Krátkodobé záväzkv r. 087 aŽ r. 095 086 462781,58 453252,84

B.!!!.1. Záväzky z obchodného sýku (321 aŽ 326) okrem 323 087 158/42,04 I 59850,86

2. Záv äzky voči zamestnancom (331+ 333) 088 132885,43 'ĺ34011'40

3.
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poist'ovňami
(336) 089 92259,58 91797,44

4. Daňové záväzky (341aŽ345) 090 72130,03 58752,51

5.
Záväzky z dÔvodu finančných vá'ahov k Štátnemu rozpočtu a
rozpočtom územnei samospráW (346+348) 091 2115,90

6.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov
(367) o92

7 Záväzky voči účastnĺkom zdruŽenĺ (368) 093

L Spojovacĺ účet pri zdruŽení (3e6) 094

9. ostatné záväzky (379 + 373 A|J + 474 AU +476AU + 479 AÚ) 095 7064,50 6724,73

B.IV Bankové úvery a iné výpomoci a pÔŽičky r.097 aŽ r.099 096

B.lV.ĺ Dlhodobé bankové úvery (461AU) 097

2. BeŽné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ) 098

3. Prijaté krátkodobé finančné Wpomoci (241+ 249) 099
C. EASOVE ROZLISENIE SPOLU r. í0't aŽ r. 103 í00 180278,05 144058,79

c.!.í Výdavky budúcich obdobĺ (383) 101 28ffi,1',1 17%,15

2. Výnosy budúcich obdobĺ krátkodobé (384 AÚ) 102 177235,92 142130,28

3. Výnosy budÚcich období dlhodobé (384 AÚ) 103 186,02 132,36

SPOLU VLASTNE IMANIE, ZAVAZKY A UCTY CASOVEHO
RozLiŠENlA r.06í+ r.073 + r.100

104 1140817,15 'ĺ'ĺ 83385'28

Súvaha (Úč NUJ í-o1) lČo 31320414
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Výkazziskov a strát (Úč NUJ 2-01) 31320414

čblo
účtu

Náklady čĺslo
riadku

činnosť Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Hlavná
nezdaňovaná

Zdaňovaná Spolu

a b c 1 2 3 4

50í Spotreba materiálu 01 39690,01 39690,01 37956,89

502 Spotreba energie 02

504 Predaný tovar 03

51í opravy a udžiavanie 04 6293,63 6293,63 4975,89

512 Cestovné 05 77859,74 77859,74 60572,97

5í3 Náklady na reprezentáciu 06 5097,91 5097,91 1839,77

5í8 ostatné sluŽby 07 1171824,72 118723,38 'ĺ290548"l0 1297987,44

521 Mzdové náklady 08 2387179,85 2387179,85 2275577,91

524
Zákonné sociálne poistenie a z(lravotné
ooistenie 09 833369,09 833369,09 798700,57

525 ostatné sociálne poistenie 10 1817,70 18'.t7,70 1747,98

527 Zákonné sociálne náklady 11 118978,75 118978,75 109923,17

528 ostatné sociálne náklady 12 1920,00 1920,00 1950,00

531 Daň z motorových vozidiel 13

532 Daň z nehnutel'nostĺ 14

538 ostatné dane a poplatky 15 39,78 39,78 4ffi,48

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 ostatné pokuý a penále 17 13,00 13,00 4876,83

543 odpísanie pohľadávky 18 í55'00

54 Úroky 'ĺ9

545 Kuzové straý 20 50,85 50,85 250,56

546 Dary 21

547 osobitné náklady 22

548 Manká a Škody 23 2,45 2,45 50,46

549 lné ostatné náklady 24 104530,07 6338,61 110868,68 109412,18

551
odpisy dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 25 44951,50 44951,50 57897,26

552
Zostatková cena predaného dlhodobého
nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného maietku

26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý Íinančný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zúčtovanie opravných poloŽiek 32 -305,42 -305,42 14338,83

56í Poskytnuté prÍspevky organizačným
zloŽkám

33

562
Poskytnuté prĺspevky iným ÚČtovným
ieclnoikám 34 9446,90 9446,90 5263,14

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35

565
Poskytnuté prĺspevky z podielu zaplatenej
dane

36

567 Poskytnuté prĺspevky z vergnej zbierky 37

Úetová trieda 5 spolu ĺ. 01 aŽ r.37 38 4802758,08 125064,44 4927822,52 4783933,33
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Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) l 31320414

číslo
účtu Výnosy čĺslo

riadku

činnosť Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Hlavná
nezdaňovaná

Zdaňovaná Spolu

e b c 1 2 3 4
60ĺ Tžby za vlastné Wrobky 39 8518,00 8518,00 4089,00

602 ržby z predaja sluŽieb 40 2415452,91 78135,00 2493587,91 24651ffi,40

604 Tžby za predaný tovar 41

6íĺ Zmena stavu zásob nedokončenej výroby 42

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43
613 Zmena stavu zásob uýrobkov 44 -10,24 -10,24 'ĺ9'82

614 Zmena stavu zásob zvierat 45

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46

622 Aktivácia vnútroorganizačných sluŽieb 47

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50 266,45

642 ostatné pokuý a penále 51

643 Platby za odpĺsané pohlädávky 52 47,77

64 Úroky 53 35,48

645 Kuzové zisky 54 48,25 48,25 91,43

646 PrUaté dary 55 338,14 338,14 722,58

647 osobitné Výnosy 56

648 Zákonné poplatky 57

649 lné ostatné uýnosy 58 148,6 328,99 477,85 598,44

651
ržby z predaja dlhodobého nehmotného
maietku a dlhodobého hmotného maietku

59

652 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 60 1627,19 't627,19 4502,62

653
Tžby z predaja cenných papierov a
podielov 61

654 Tžbv z predaia materiálu 62

655 Výnosy z krátkodobého Íinančného majetku 63

656 Výnosy z pouŽitia fondu 64

657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65

658 Výnosy z nájmu maietku 66 57802,38 57802,38 62883,60

66í Prijaté príspevky od organizačných zloŽiek 67

662 Prijaté prĺspevky od právnických osÔb 68 90720,57 90720,57 23484,31

663 Prijaté prĺspevky od fyzických osÔb 69

664 Prijaté členské prĺspevky 70

665 Prĺspevky z podielu zaplatene-i dane 71

667 Prijaté prĺspevky z verejných zbierok 72

69ĺ Dotácie 73 2216035,84 22',16035,84 223/.818,17

Učtová trieda 6 spolu r. 39 aŽ r. 73 74 4722744,57 146401,32 4869'ĺ45'89 47%716,07
Výsledok hospodárenia pred zdanenim

r-74-ĺ-38 75 -80013,51 21336,88 -58676,63 12782,74

591 Daň z pľíjmov 76 4482,76 4482,76 5495,82

595 Dodatočné odvody dane z prĺjmov 77
Výsledok hospodárenia po zdanenĺ

ft.15 - (r. 76 + r. ZZ) ) (+/-)
78 -80013,51 16854,12 -63159,39 72ffi,92
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Poznámky(Úč NUJ3-01) lčo

Čl.l

Všeobecné !nformácle

(1) Tlačová agentúra Slovenskej republiky bola zriadená zákonom, dátum zriadenia 1' 4.1992.

(2) orgánmi Tlačovej agentúry Slovenskej republiky sú správna rada a generálny riaditel'.

Správna rada pracovala v tomto zloŽeni:

PhDr. Jozef Bednár, PhD. - člen do 28.2'2022

- predseda od 1.3,2022

lng. Ladislav Mikuš _ člen do 28.2'2022

- podpredseda od 1,3.2022

Mezeiová Alena - predseda do28.2.2022

- člen od 1.3.2022

|ng' Jozef Tuhovčák - podpredseda do28.2.2022

- člen od 1.3.2022

lng. Peter Mestický - člen'

Generálny riaditel'

PhDr, Vladimír Puchala - štatutárny zástupca

Dňa24'8.2022 Správna rada TASR opätovne zvolila podl'a $15, ods, 1Zäkona č. 385/2008 z'z' o Tlačovej agentúre
Slovenskej republiky PhDr. Vladimĺra Puchalu za generálneho riaditel'a TASR na päťročné funkčné obdobie počnúc dňom

5,9,2022.

(3) Postavenie a činnosť Tlačovej agentúry Slovenskej republiky upravuje zákon č. 385/2008 Z' z. o Tlačovej agentÚre

Slovenskej republiky a o zmene niektorych zákonov v znení neskoršĺch predpisov'

Hlavnou činnostbu tlačovej agentÚry je sluŽba verejnosti v oblasti spravodajstva, čo predstavuje vyhl'adávanie aktuálnych,
včasných, overených, neskreslených a nestranných informácií, ktoré sú spracovávané formou textových súborov, zvukových
záznamov, zvukovo-obrazových záznamov, obrazových záznamov alebo multimediálnych záznamov. V rámci hlavnej činnosti
vykonáva sluŽby vo veľejnom záujme. PodrobnejŠĺ výklad o činnosti upravuje $ 3 tohto zákona.

Tlačová agentúra Slovenskej republiky je oprávnená vykonávať podnikatel'skú činnosť v súlade s $ 4 tohto zákona.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné
obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (d'alej len ,,beŽné účtovné obdobie"). Počet dobrovol'nĺkov vyslaných
účtovnou jednotkou a počet dobrovol'nĺkov, ktorí vykonávali dobrovol'nĺcku činnosť pre účtovnú jednotku počas beŽného
účtovného obdobia.

Bežné účtovné
obdobie

Počet hodín
vykonávania

dobrovol'níckei činnosti

Priemerný prepočĺtaný počet zamestnancov 129 X

z toho počet vedúcich zamestnancov 12 X

Počet dobrovol'nĺkov vyslaných účtovnou jednotkou 0 0

Počet dobrovol'nĺkov, ktorĺ vykonávali dobrovol'nĺcku činnost' pre

účtovnú iednotku počas účtovného obdobia
0 0

3 1 3 2 0 4 1 4
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(5) organizačná štruktúra účtovnej jednotky

C=)

(6) lnformácia o organizáciách v zriad'ovatelskej pÔsobnosti účtovnej jednotky.

Tlačová agentúra nemá Žiadne neziskové organizácie Vo svojej zriad'ovatel'skej pÔsobnosti.

Čl.ll

lnformácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Tlačová agentúra Slovenskej republiky v roku 2022 viedla účtovnĺctvo v nadväznosti na $ 5 ods' 1 0 zákona č. 38512008 Z. z.
o Tlačovej agentúre S|ovenskej republiky a o Zmene niektoých zákonov V znení neskorších predpisov V zmysle zákona č,

43112002 Z. z. o účtovnĺctve v znenĺ neskorŠĺch predpisov, opatrenia MF sR zo dňa 14.novembra 2007 č.l\AF12434212007-
74, ktorym sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej osnove pre účtovne jednotky, ktoré nie sú zaloŽené
alebo zriadené na účel podnikania V znenĺ opatrenia č. lúF12448512008-74, opatrenia č' lúF11029412009-74' opatrenia č.
týlF12523812009-74, opatrenia č. MF/25000l2010-74'opatrenia č' MF/2658z2011-74,opatrenie č. MF/1761312013-74,
opatrenie č. MFl22612l2014-74, opatrenia č, l\AFl19760l2015-74' opatrenia č. MF/13135/20'ĺ8_74' Opatrenia č'
lúF11671512018-74, opatrenia č. MF/O1481612020-74 a opatrenie č' MF/17616/2013-74' ktoým sa ustanovujú podrobnosti

o usporiadaní, označovanĺ a obsahovom vymedzení poloŽiek individuálnej účtovnej závierky, termĺny a miesto ukladania
individuálnej Účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, ktoré nie

sú zaloŽené alebo zriadené na účely podnikania v znení opatrenia č. MF/20166/2015-74 a opatrenia č MF/01107912021-74,

VŠetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy
Hodnotové údaje sú uvedené v eurocentoch.

(1) lnformácia, či je účtovná závierka zostavená zasplnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretÉite
pokračovat' vo svojej činnosti.

Učtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu, Že účtovná jednotka bude nepretrŽite pokračovať vo svojej činnosti'
V tejto súvislosti sme tieŽ posúdili vplyv rusko-ukľajinského vojnového konfliktu a inflácie na činnosť účtovnej jednotky a
dospeli sme k názoru, Že nemajú významný vplyv na schopnost' Spoločnosti nepretžite pokračovať v činnosti nasledujúcich
12 mesiacov.

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčísIenĺm ich vplyvu na
finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky'

V priebehu účtovného obdobia 2022neboli uskutočnené Žiadne zmeny účtovných zásad a účtovných metod'
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(3} Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov.

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacou cenou,

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnostbu - vlastnými nákladmi,

c) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacou cenou,

d) dlhodobý finančný majetok - obstaľávacou cenou,

e) zásoby obstarané kÚpou - obstarávacou cenou,

f) zásoby vytvorené vlastnou činnostbu - vlastnými nákladmi,

g) pohl'adávky - menovitou hodnotou,

h) krátkodobý finančný majetok (peňaŽné prostriedky a peňaŽné ekvivalenty)- menovĺtou hodnotou

i) časové rozlíšenie na strane aktív - menovitou hodnotou,

j) záuäzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôŽičiek a úverov - menovitou hodnotou, pričom rezervy boli ocenené na základe
odborného odhadu budúcej hodnoty závázku,

k) časové rozlíšenie na strane pasĺv - menovitou hodnotou,

obstarávacia cena je cena, za ktorú sa dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok obstaral, vrátane nákladov
súvisiacich s jeho obstaraním do času zaradenia obstaraného majetku do uŽívania. lde tu predovšetkým o náklady na
dopravu, montáŽ, clo, časť neodpočĺtanej dane z pridanej hodnoty'

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotllvé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého
nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení
odpisov.

Tlačová agentúra Slovenskej republiky odpisuje dlhodobý hmotný majetok okrem zásob a dlhodobý nehmotný majetok okrem
pohl'adávok rovnomerným odpisovaním na základe odpisového plánu. Pozemky, predmety z drahých kovov sa neodpisujú.
Zostatková cena sa zist'uje pomocou oprávok k majetku' Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby
pouŽĺvania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úŽitkov z majetku. Učtovné odpisy sa počĺtajú z ceny, ktorou je

dlhodobý majetok ocenený v účtovníctve' Učtovné odpisy sa účtujú v prospech účtov 07- oprávky k d|hodobému
nehmotnému majetku alebo 08- oprávky kdlhodobému hmotnému majetku ana ťarchu účtu 551- odpisy. Pri zostavovanĺ
odpisového plánu sa zohl'adňuje očakávané pouŽitie majetku, intenzita vyuŽitia, fyzicke opotrebovanie, technické a morálne
zastaranie.

Dlhodobý nehmotný majetok predstavujú podl'a platných predpisov predmety z práv priemyselného vlastnĺctva, autorské
práva alebo práva príbuzné autorskému právu vrátane počítačových programov a databáz, projekty, výrobné a technologické
postupy, utajované informácie, lesné hospodárske plány, technické a hospodársky vyuŽitel'né znalosti, ktoých vstupná cena
je vyššia ako 2 400,- € a majú prevádzkovo-technické funkcie alebo pouŽitel'nosť dlhšiu ako jeden rok a sú obstarané
odplatne alebo vytvorené vlastnou činnost'ou s cielbm obchodovať s nimi, aktivované náklady na vývoj a technické
zhodnotenie plne odpisovaného nehmotného majetku vyššie ako 2 400,- €.

odpisovanie dlhodobého nehmotného majetku

- účtovne aj daňovo - rovnomerne 4 roky zhodne s účtovnými odpismi 1. odpisovej skupiny dlhodobého hmotného
majetku

Dlhodobý hmotný majetok podl'a platných predpisov predstavujú samostatné hnutel'né veci prĺpadne súbory hnutel'ných
vecí, ktoré majú samostatné technicko-ekonomické určenie, ktorých vstupná cena je vyššia ako 1700,- € a prevádzkovo-

technická funkcia,ie dlhšia ako jeden rok.

0dpisovanie dlhodobého hmotného majetku

_ účtovne - na základe predpokladanej doby pouŽĺvania dlhodobeho hmotného majetku (ak sa táto doba nelĺši od
daňových odpisov, zazáklad sa povaŽujú sadzby odpisovania pre daňové účely)
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Druh dlhodobého majetku Doba odpisovania odplsová skupina odplsová metóda

Nábytok 6 roky 2 rovnomerná

Počítače a periférne zariadenia 4 roky I rovnomerna

Kancelárske stroje a zariadenia 4 roky I rovn0merna

optické a fotografické zariadenia 4 roky I rovn0merna

osobný automobil 4 roky 1 rovnomerná

Softvér 4 roky I r0vn0merna

(5)Zásady pre zohI'adnenie znĺženia hodnoty majetku.

opravná poloŽka sa tvorĺ na základe zásady opatrnosti' ak je opodstatnené predpokladať, Že nastalo znĺŽenie hodnoty
majetku oprďi jeho pôvodnému oceneniu.

TIačová agentúra Slovenskej republlky tvorĺ opravné položky k31.12.2022k

- majetku na účte obstarania dlhodobého nehmotného majetku

- finančnému majetku,

- zásobám,

- pohl'adávkam, ktoré sú viac ako rok po |ehote splatnosti. opravná poloŽka sa tvorí vo výške 100 % menovitej hodnoty
poh|'adávky. opravná poloŽka sa tvorĺvo výške 100 % menovitejhodnoty pohl'adávky pohl'adávkam, ktoré sú menejako rok
po lehote splatnosti ak sa ukáŽe, Že sú rizikové.

Rezervy sa tvoria na predpokladané riziká, straty a znĺŽenia hodnoty majetku

Tlačová agentúra Slovenskej republiky tvorí rezervy k31.12,2022na.

- nevyfakturované dodávky,
_ nevyčerpané dovolenky vrátane poistného,

- odmeny vrátane poistného.

(6) lnformácie o účtovanĺ opráv významných chýb minulých účtovných období v bďnom účtovnom obdobĺ
s uvedením vplyvu na výsledok hospodárenia minulých rokov; súčasne sa môže uviest' aj informácia o účtovan|
opráv nevýznamných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom obdobĺ s uvedenĺm vplyvu na výsledok
hospodárenia bežného účtovného obdobia.

Tlačová agentúra Slovenskej republiky u roku2022 neúčtovala o opravách významných chýb minulých účtovných období.

Čl.lll

lnformácie, ktoré dopiňajú a vysvetl'ujú údaje v súvahe

(1)Významné sumy prĺrastkov a úbytkov dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.

Tabuľka č. 1

Nehmotné
výsledky

z vývojovej
a obdobnej

činnosti

Softvér
oceniteľné

práva

Ostatný
dlhodobý
nehmotný
majetok

Obstaranie
dlhodobého
nehmotného

majďku

Poskytnuté
preddavky na

dlhodobý
nehmotný
majetok

Spolu

Prvotné ocenenie - stav na začiatku
beŽného účtovného obdobia 2 034 560.18 59 237.10 2093797.28

Strana 10



prirastky 0,00 0,00 0,00

úb$ky 784 129,39 0,00 784 129,39

presuny 0,00 0,00 0,00

Stav na konci beŽneho účtovného
obdobia

1 250 430,79 59 237,10 1 309 667,89

oprávky - stav na začiatku beŽneho
účtovného obdobia

't 952 971,04 0,00 1 952 971,04

prirastky 30 856,23 0,00 30 856,23

úbytky 7U 129,39 0,00 784 129,39

Stav na konci beŽného Účtovného

obdobia
't 199 697,88 0,00 1 199 697,88

opravné položky - stav na začiatku
beŽného účtovného obdobia

0,00 59 237,10 59237,10

prirastky 0,00 0,00 0,00

úbytky 0,00 0,00 0,00

Stav na konci beŽného úitovného
oMobia

0,00 59 237,10 59 237,10

Zostatková hodnota

Stav na začiatku beŽného účtovneho
obdobia

81 589,14 0,00 81 589,14

Stav na konci beŽného účtovného
obdobia

50 732,91 0,00 50 732,91

Tabuľka č.2

Poze
mky

Umelecké
diela

a zbierky

st
av
by

Samostatné
hnúeľné

veci
a súbory

hnuteľných
vecí

Dopravné
prostrie

dkv

Pestovat
eľské
celky

trvalých
porastov

Základn
é stádo
a ťažné
zvieratá

Drobný
a ostatný
dlhodobý
hmotný
majetok

Obstara
nte

dlhodob
ého

hmotné
ho

majetku

Poskytn
uté

preddav
ky na

dlhodob
ý

hmotný
maietok

Spolu

Prvotné ocenenie _

stav na zaiiatku
beŽného účtovného
oMobia 31 686.95 605 205.31 127 929,68 40 504,30 0,00 805 326,24

prirastky 000 000 0,00 000 2 183.13 2 183.13

úbytky 0,00 43 189,76 0,00 9927,17 53 1 '16,93

presuny 0,00 2183,13 0,00 0,00 -2 183,13 0,00

Stav na konci
beŽného účtovneho
oMobia

31 686,95 564 198,68 127 929,68 30 577,13 0,00 7U392,44

Oprávky - stav na
začiatku beŽného
účtovného obdobia

0,00 576 437,71 127 929,68 40 504,30 0,00 744 871,69

prirastky 0,00 14 095,27 0,00 0,00 0,00 14095,27
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úbýky 0,00 43 189,76 0,00 I927,17 0,00 53 1 16,93

Stav na konci
beŽného účtovneho
obdobia

0,00 547 U3,22 127 929,68 30 577,13 0,00 705 850,03

Opravné položky -
stav na začiatku
beŽného účtovného
obdobia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

prirastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

úbýky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Stav na konci
beŽného Účtovného
oMobia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zostatková hodnota

Stav na začiatku
beŽného účtovného
obdobia

31 686,95 28 767,60 0,00 0,00 0,00 60 454,55

Stav na konci
beŽného účtovného
oMobia

31 686,95 16 855,46 0,00 0,00 0,00 48 542,41

(2)Prehl'ad dlhodobého majetku, na ktor'ý je zriadené záložné právo a prehl'ad dlhodobého majetku, pri ktorom má
účtovná jednotka obmedzené právo s nĺm nakladat'.

Tlačová agentúra nemá zriadenézáloŽné právo na dlhodobý majetok ani majetok s obmedzeným práVom nakladania'

(3) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členenĺ podt'a
položiek súvahy v riadkoch 022 a023.

Podielové cenné
papiere a podiely v

obchodnej spoločnosti
v ovládanej osobe

Podielové cenné
papiere a podiely v

obchodnej spoločnosti
s podstatným vplyvom

Spolu

Prvotné ocenenie - stav na začiatku beŽného
účtovného obdobia 22053.40 0.00 22053,40

orĺrastkv 0,00 0,00 0,00

úbvtkv 0,00 0,00 0,00

presunv 0,00 0,00 0.00

Stav na konci beŽného účtovného obdobia 22053.40 0,00 22053,40

ooravné ooloŽkv

Stav na začiatku beŽneho účtovného obdobia 22053,40 0,00 22053,40

Prírastky 0,00 0,00 0.00

Ubvtkv 0.00 0.00 0.00

Stav na konci beŽného účtovného obdobia 22 053,40 0,00 22053,40

Zostatková hodnota

Stav na začiatku beŽného účtovneho obdobia 0,00 0.00 0.00

Stav na konci beŽneho účtovného obdobia 0,00 0.00 0,00
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Názov účtovnej jednotky Podie! na základnom
imaní(v %}

Podiel účtovnej jednotky na
hlasovacích právach

(v %)

TERM MEDIA, a.s 100% 100%

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku a krátkodobého finančného majetku v členenĺ podl'a poIožiek
súvahy v riadkoch 024' 026 a 055

Dlhodobý finančný majetok
Stav na konci bezprostredne
predchádzajúceho účtovného
obdobia

Stav na konci bďného
účtovného obdobia

Krátkodobý finančný majetok
Stav na konci bezprostredne
predchádzajúceho úitovného
obdobia

Stav na konci bežného
účtovného obdobia

Pokladnica
3 289.30 3 348,89

Ceniny
0.00 000

BeŽné bankove účty ?77 8959) 469 965 37

Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou akojeden rok 000 000
Peniaze na ceste 000 0.00
Spolu

281'.185,22 473314,26

(s) Údaje o štruktúre dlhodobých pôžičiek.

Pos$flnuté dlhodobé pôžičky
Stav na konci
predchádzajúceho
obdobia

bezprostredne
účtovného

Stav na konci bežného účtovného
obdobia

TERM MEDIA a.s. 94 000,00 10 000,00

TASR vykazu je k31 ,12.2022 v dlhodobom finančnom majetku zostatok dlhodobej peňaŽnej pôŽičky, ktorú v mesiaci jún 2020
poskytla dcerskej spoločnosti TERAZ MED|A a.s. Vo výške 131 090,00 Eur' PÔŽička je splatná 31.12.2023 a jej zostatok
k31.12.2022je vo výŠke 10 000'00 Eur,
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(6) Prehl'ad o vývojl významných súm opravných položiek podľa jednotlivych druhov majetku

Druh majetku, ku ktorému
sa tvorí opravná položka

Stav opravnej
položky na konci
bezprostredne

predchádzajúceho
účtovného obdobia

Tvorba
opravnej
položky

(zvýšenie)

Zúčtovanie
opravnej položky

(použitie'
zrušenie)

Stav opravnej
položky na konci

beŽného účtovného
obdobia

Dlhodobý nehmotný majetok 59 237,10 0,00 0,00 59 237,'t0

Dlhodobý Íinančný majetok 22053,40 0,00 0,00 22053,40

Zásoby 2 399,20 0,00 0,00 2 399,20

Pohľadávkv 139 566,59 60,00 4 361,25 135 265,34

Spolu 223256,29 60,00 4 361,25 2'ĺ8 955'04

(7)opis tĺýznamných súm pohl'adávok v nadväznosti na položky súvahy, v členenĺ na pohl'adávky za hlavnú
nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie.

Druh a opis významných položiek pohl'adávok Hlavná nezdaňovaná
činnost'

Zdaňovaná činnosť

Pohľadávky z obchodného styku - za spravodajský servis
510 402,58 0,00

Pohľadávky z obchodneho sýku - napr. za prenájom, za
zverejnenie oTS' úroky z pÔŽičky

0,00 30 601,76

Poskytnuté prevádzkové preddavky - preddavky exekútorom 1 518,90 0,00

ostatné pohľadávky - grant "The European Newsroom (ENR)

oÍ news agencies in Brussels'', dobropis
43742,40 0,00

Pohľadávky voči zamestnancom - Íinančný prĺspevok na

stravu, stravné lĺstky, zráŽky za teleÍón
12 935,03 0,00

Spolu 568 598,91 30 601,76

(8)Prehl'ad pohlhdávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti.

Pohlhdávky Stav na konci bezprostredne
predchádzajúceho účtovného obdobia

Stav na konci bežného účtovného obdobia

- do uplynutia lehoty splatnosti 4't4 938,63 378 065,1 1

- po uplynutĺ lehoty splatnosti 274 654,07 221135,56

Spolu 689 592,70 599 200,67
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(9)Prehlbd o tĺýznamných položkách časového rozlĺšenia nákladov budúcich obdobía prĺjmov budúcich obdobi.

(í0) opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia podla položiek súvahy

NákIady budúcich období Stav na konci bežného
účtovného obdobia

náiomne na rok 2023 83 414 3q

licencie na rak )o)3 ĺoraclc FSFT Veeam Racklln\ 765 38

členskÝ nonlatok 2023 2 033 76

uúkonv snoiov ianllár 20?3 1878.25

mediálne sooluoráce 2023 -2024 1 1)1 ',17

zákonné a havariiné ooistenie a ooistenie dronu na rok 2023 755 )5

nsĺatné ĺnrerlnlatné nretlkazv nnnlatkv za ĺloménvl 1 )r5 18

Snolu 9í ĺ93_36

Príjmy budúcich období Stav na konci bežného
účtovného obdobia

orĺimv za spravodaistvo 1 RÁn 0R

nríimv dnhrnnic )o7F'

Snnhr '1 R6ĺl 8'!

Stav na začiatku
bežného účtovného

obdobia

Prĺrastky
(+)

Ubytky
(.)

Presuny
(+, t

Stav na konci bďného
účtovného obdobia

Vlastné imanie

Základné imanie

z toho:

- nadačné imanie v nadácii

- vklady zakladateľov

- prioritný majetok

Fondy tvorené podľa

osobitných predpisov

Fond reprodukcie

oceňovacie rozdiely
z precenenia kapitálových
účastín

Fondy tvorené zo zisku

Rezervný Íond 425807,26 0,00 0,00 7 286,92 433 094,18

Fondy fuorené zo zisku

ostatné Íondy

Výsledok hospodárenia

Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých
rokov
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Výsledok hospodárenia
účtovného obdobia

7 286,92 0,00 63 't59,39 -7 286,92 -63 159,39

Spolu {l3 094'í8 0,00 63 159,39 0,00 369 934,79

opis fondov tvorených
podlh osobitných
predpisov

Stav na konci
bezprostredne

predchádzajúceho
účtovného obdobia

Prírastky Ubytky
Stav na konci

bežného účtovného
obdobia

(íí) opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podlh osobitných predpisov

(í2) lnformácia o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadanĺ účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdoble.

Názov poIožky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovný zisk 7 286,92

Rozdelenie účtovného zisku

Prídel do základného imania

Pridel do fondov tvorených podľa osobitných predpisov

Prídel do Íondu reprodukcie

Prĺdel do rezervného fondu 7 286,92

Prĺdel do Íondov tvorených zo zisku

Prĺdel do ostatných fondov

Uhrada straý minulých období

Prevod do sociálneho Íondu

Prevod do nevysporiadaneho výsledku hospodárenia
minulých rokov

lné

Účtovná stľata

Vysporiadanie účtovnej straty

Zo základného imania

Z rezervného fondu

Z Íondov tvorených zo zisku

Z ostatných Íondov

Z nerozdeleného zisku minulých rokov

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodáľenia
minulých rokov

lné
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Druh rezervy

Stav na konci
bezprostredne
predchádzajúce
ho účtovného

obdobia

Tvorba
rezeľv

Použitie
rezerv

Zrušenie
rezerv

Stav na konci
bežného

účtovného
obdobia

Na nevyfakturovane dodávky 24 653.74 21223,97 21706/0 447,34 23723,97

Na nevyčerpané dovolenky
vrátane poistného

93 370,93 92 789,64 93 370,93 0,00 92789,64

Na odmeny vrátane poistneho 20784,18 7 718,35 20 374,25 409,93 7 718,35

Zákonné ľezeruy spolu í38 808'85 12'l 73í'96 í35 451'58 857,27 124 231,96

ostatné rezervy spoIu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rezervy spolu 138 808,85 121731,96 í35 45í'58 857,27 124231,96

(13)Údaje ojednotlivých druhoch rezerv včlenení na stav rezerv na konci bezprostredne predchádzajúceho
účtovného obdobia a stav rezerv na konci bežného účtovného obdobia, ich tvorbu, použitie alebo zrušenie
v priebehu bežného účtovného obdobia.

(14) Údaje o významných sumách zävdzkou v nadväznosti na položky súvahy, v členenĺ na záväzky za hlavnú
nezdaňovanú činnost' a zdaňovanú činnost'.

(í5) Prehlad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti.

Druh a opis významných položiek záväzkov Hlavná nezdaňovaná činnosť Zdaňovaná činnosť

Zäuäzkv zo sociálneho fondu - zostatok prostriedkov Íondu 3 590,77 0

Záväzky z obchodného styku - napr. nájomné, energie,
stravne lístkv. internet. hovorv. monitorĺnov 148 236,04

0

Záväzku z obchodného stvku - wdanie tlačových správ 0 10 206,00

Záväzky voči zamestnancom - mzdv 't32 885,43 0

Zäväzkv voči soc' poistbvni a zdravot. poisť.- odvody 92 259,58 0

Daňové zäväzky - daň z pr'ljmov P0' daň z prĺjmov F0' DPH 72 130,03 0

lne záväzkv - odmena pre správnu rada,zráŽkv zo mzdv 7 064,50 0

Záväzkv spolu 456 ĺ66'35 í0 206'00

Zäv'ďzky
Stav na konci bezprostredne
predchádzajúceho účtovného

obdobia

Stav na konci bežného
účtovného obdobia

- do uplynutia lehoty splatnosti 357 565,32 362 564,31

- po uplynuti lehoý splatnosti 95 687,52 100 217,27

Spolu krátkodobé záväzky 453252,84 462 78í'58

- do uplynutia lehoty splatnosti 14170,62 3 590,7i

- po uplynutĺ lehoý splatnosti 0 0

Spolu dlhodobé záväzky 14170,62 3 590,77

Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 467 432,48
'166 

372,35

Strana '17



Sociálny fond Suma

Stav k prvému dňu bežného účtovného obdobia 14170.62

Tvorba na ťarchu nákladov 22321,94

Tvorba zo zisku 0,00

Čerpanie 32 901,79

Stav k poslednému dňu bďného účtovného obdobla 3 590,77

(í6) Prehl'ad o začiatočnom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu v priebehu bežného
účtovného obdobia.

(í7) Prehlad o bankouých úveroch, pôŽičkách a návratných finančných výpomociach s uvedenĺm meny

(18) Prehľad o ýnamných položkách časového rozlíšenla výdavkov budúcich obdobĺ.

(19) Prehl'ad výnosov budúcich období v členenĺ podl'a jednotlivých druhov a v členenĺ na dlhodobé výnosy
budúclch období a krátkodobé uýnosy budúcich obdobĺ.

Druh cudzieho zdroja Mena
Výška

úroku v %
Splatnost'

Forma
zabezpečenia

Suma istiny na konci
bežného účtovného

obdobia

Krátkodobý bankový úver

PôŽička

Návratná finančná výpomoc

Dlhodobý bankový úver

Spolu

VÝdavlĺv budúcich období Stav na konci bďného účtovného obdobia

cestovné výdavkv za rok 2022 2746,05

ostatné reŽiiné výdavkv za rok2022 1 10.06

Soolu 2 856.1'l

Položky v,ýnosov budúcich období.
dlhodobé z dôvodu

Stav na koncl bezprostredne
predchádzajúceho účtovného

obdobia

Stav na konci bežného účtovného
obdobla

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého
majetku

dlhodobého majetku obstaraného z verejných
zdrojov

dlhodobého majetku obstaraného
z finančného daru

dlhodobeho majetku obstaraného z podielu

zaplatenej dane

dlhodobého majetku obstaraného zo
sponzorskeho
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nepouŽitého sponzorského

spravodajský servis fakturovaný odberateľom 132,36 186,02

Spolu 132,36 186,02

Položky uýnosov budúcich období.
krátkodobé z dôvodu

Stav na konc! bezprostredne
predchádzajúceho účtovného

obdobia

Stav na konci bežného účtovného
obdobia

dotácie zo Štátneho rozpočtu a z
prostriedkov Európskej Únie

24 535,90 97 780,06

dotácie z rozpočtu obce a z rozpočtu
vyššieho územného celku

0,00 0,00

zostatku podielu zaplatenej dane 0,00 0,00

nepouŽitého sponzorského 0,00 0,00

dar-testy 146,74 0,00

grantu 76 502,69 43 606,95

spravodajský servis fakturovaný
odberatelbm

40 944,95 35 848,91

Spolu 142130,28 177 235,92

(20) Údaje o druhoch majetku a záväzkoch z tízingových zmlúv'

Tlačová agentúra nemá Žiadny majetok prenajatý formou finančného prenájmu.

čl. ľ

lnformácie, ktoré doplňajú a vysvetl'ujú údaje vo výkaze ziskov a strát text

(1) Prehl'ad tžieb za vlastné výkony a tovar s uvedenĺm ich opisu a vyčĺslením hodnoty tŽieb podl'a .iednotlivých hlavných
druhov výrobkov, sluŽieb hlavnej nezdaňovanej činnosti a zdaňovanej činnosti účtovnej jednotky za beŽné Účtovné
obdobie.

(2) Opis a vyčĺslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na poloŽky výkazu ziskov a strát v členenĺ na nepeňaŽné dary,
osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie azabeŽné
účtovné obdobie.

Druh a opis tĺýznamných súm tlýnosov Stav na konci bezprostredne
predchádzajúceho účtovného

Stav na konci bežného
účtovného obdobia

Druh a opis tÉieb Hlavná nezdaňovaná činnosť Zdaňovaná činnost'

Tĺžbv za vlastné výrobkv - oredai oortretov orezidenta 0,00 I518,00

rňby zpredaia sluŽieb - predaispravodaistva 2415 452,91 0,00

Tĺžby zpredaja sluŽieb - odmena z predaja oTS 0,00 68 935,00

Tžbv z predaia sluŽieb - propaqácia a reklama 0,00 9 200,00

Spolu 2 415 452,91 86 653,00
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obdobla

646 Priiate darv - AG testv 722,58 338,14

649 lne ostatné ýnosy - refakturácia, pohľadávka voči

noist'ovni

598,44 477,85

Druh a opis uýznamných súm dotáclĺa grantov
Stav na konci bezprostredne
predchádzajúceho úÓtovného

obdobia

Stav na konci bežného
účtovného obdobia

MK sR - prispevok na beŽné výdavky na poskýnutie sluŽieb vo
vereinom záuime

2197 743,13 2 200 000,00

MK sR - prispevok na kapitálové výdavky na poskytnutie sluŽieb 36 865,04 16 005,84

MH sR - finančná náhrada AG testy 210,00 30,00

Spolu dotácie 2234818,'.17 2 2í6 035'84

Prijaté prĺspevky od iných organizáciĺ - grant EP, grant EU 23 484,31 90720,57

Spolu granty 23 484,31, 90 720,57

(3) Prehl'ad významných súm dotáciĺ zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov EurÓpskej únie, dotáciĺ z
rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho Územného celku, ktoré účtovná jednotka prijala v bezprostredne predchádzajÚcom

účtovnom období a v beŽnom účtovnom období'

(4) Opis a vyčĺslenie hodnoty významných poloŽiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na chaľitatívne účely, a charitatívnej
lotérie prijatých v bezprostredne predchádzajúcom Účtovnom období a v beŽnom účtovnom období.

(s)opis a vyčĺslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na poloŽky výkazu ziskov a strát v členenĺ na nepeňaŽné dary,

náklady na ostatné sluŽby, osobitné náklady a iné ostatné náklady poskytnuté v beŽnom Účtovnom období.

Druh a opls tĺýznamných poloŽiek charltatívnej
reklamy a charitatívnej lotéde

Stav na konci bezprostredne
predchádzajúceho účtovného

obdobia

Stav na konci bežného
účtovného obdobia

Druh a opis tĺýznamných položiek nákladov

Stav na konci
bezprostredne

predchádzajúceho
účtovného obdobia

Stav na konci bežného
účtovného obdobia

549 lné ostatné náklady, z toho ĺ09 412'18 'lí0 868,68

- prepočet koeficientu 103 424,52 1 05 860,83

- náklady na poistenie motorových vozidiel 3 077 ,46 3 053,15

- náklady na poistenie liečebných nákladov - zahr. pracovné cesty 1 068,51 313,72
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- iné ostatné náklady 1 841,69 1 640,98

(6)Prehl'ad o účele a výške pouŽitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých účtovných obdobiach a prijatého

podielu zaplatenej dane v beŽnom účtovnom obdobĺ'

Tlačová agentúra Slovenskej republiky nie je prijĺmatelbm 2%-ného prijatého podielu zaplatenej dane

Čl. v
opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné poloŽky zásob prijatých na komisionálny predaj, prenajatého majetku, majetku prijateho do úschovy, odpĺsané
pohl'adávky a prĺpadné d'alšie poloŽky.

a) Prenajatý majetok - výpoŽička kopĺrovacĺch strojov, SW Softip vo výške 32 201 ,31 €
b) odpĺsané pohl'adávky vo výške 110783,74 €
c) Dlhodobý drobný majetok 297 849,22€.

ilvl
Ďatšie informácie

(1)opis a hodnota iných aktĺv' ktoými sa rozumie majetok, Koný vznikol v dÔsledku minulých udalostĺ a ktorého existencia
alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktoých vznik
nezávisí od Účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv,

koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov zĺskaných oslobodením od dane z prĺjmov.

Tlačová agentúra neočakáva Žiaden majetok z práva zo servisných zmluv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmluv,

licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov zĺskaných oslobodenĺm od dane z prĺjmov.

(2)opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutĺ, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych
predpisov, z ručenia podl'a jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) povinnost', ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna

alebo viac neistých udalostĺ v budúcnosti, ktoých vznik nezávisí od účtovnejjednotky:

Tlačová agentúra Slovenskej republiky neposkytla Žiadne ručenie za záuázky alebo záruky, ktoré by jej vyplynuli zo
vŠeobecne zäuázných predpisov alebo zmlúv a neboli by uvedené v súvahe,

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretoŽe nie je pravdepodobne, Že na splnenie
tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úŽitkov' alebo ýška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť:

Účel použitia pr'ljatého podielu zaplatenej dane
Použitá suma zostatku
z predchádzajúceho
účtovného obdobia

Použitá suma z
bežného úč{ovného

obdobia

Zostatok podielu zaplatenej dane
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obchodnopráVne spory

Tlačová agentúra Slovenskej republiky neeviduje Žiaden obchodnoprávny spor

(3) opis významných poloŽiek ostatných finančných povinnostĺ, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe;
pri kaŽdej poloŽke sa uvádza jej opis' výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devĺzových termĺnovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnost'odobrať určité produkty alebo sluŽby, napríklad z dodávatelských zmlúv alebo
odberatelských zmlúv,

d) povinnosť z lĺzingových zmlúv, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných
zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti'

Tlačová agentúra Slovenskej republiky nemá Žiadnu právnu povinnost'vyplývajúcu z vyššie uvedených bodov a)-e).

Ďalšie informácie k bodu 3):

Majetok TASR nezachytený v súvahe

Tlačová agentúra Slovenskej republiky v súlade so zákonom č' 385/2008 Z. z. uchováva a sprĺstupňuje zhromaŽdené
informácie, ktoré zaznamenávajÚ politické, kultúrne, spoločenské dianie' lnformácie sÚ uloŽené v archĺve a boli
zdigitalizované. lde o negatívy fotograÍií' fotograÍie, telefotá, mikrďše, textové správy, novinové výstriŽky. Výsledkom
digitalizácie bolo spolu ĺ 536 200 digitálnych objektov. Archĺv TASR predstavuje:

2D objekty:
. Fotografie: 60 000
. Negatĺvy:575 000
. mikroÍiŠe: 205 000 jednotiek
. diapozitívy: 8 000
textové objekty:
agentúrne správy
250 000
knihy:
200 kníh

Noviny a časopisy
Spolu : 3300 novín - 156 000 článkov a 282 000 článkov.

SpÔsob výpočtu dane z prĺjmov:

TASR vedie účtovníctvo za hlavnú činnosť, ktorá nie je predmetom dane z prĺjmov azazdaňouanú činnost'
Kreditné úroky na bankových účtoch boli zdanené zráŽkovou daňou, čĺm bola daňová povinnosť splnená,

lnformácie o skutočnostiach, ktoré mÔŽu významným spÔsobom ovplyvnit'finančnú situáciu

netýka sa.

(4) Prehl'ad nehnutel'ných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastnĺctve účtovnej jednotky, a to názov, adresa
a číslo kultúrnej pamiatky v Ustrednom zozname pamiatkového fondu.

Tlačová agentúra nemá v správe ani vo vlastníctve Žiadnu nehnute|'nú kultúrnu pamiatku.

(5) lnformácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej

zostavenia.
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Po dátume účtovnej závierky došlo k zmene na postoch v Správnej rade, ked'Že podl'a čl. 2 ods. 3 Rokovacieho poriadku
Správnej rady TASR si predsedu a podpredsedu zo svojich členov volí Správna rada nadpolovičnou väčšinou hlasov vŠetkých
členov. Predseda a podpredseda sú volení na obdobie jedného roka a môŽu byť zvolenĺ opakovane. Správna rada TASR si
na obdobie od 1'3.2023 do 4'3,2024 za svojho predsedu zvolila Alenu Mezeiovú a na obdobie od 1.3.2023 do 26'2.2024 za
podpredsedu lng. Peha Mestického.

Vojnový konflikt na Ukrajine pokračuje aj po skončenĺ roka 2022. Jeho negatĺvne dopady nadobudli globálne rozmery,
ktoých dôsledkom je vysoká inflácia a rast cien hlavne energií a palĺv. V roku 2023 očakávame nárast cien vstupov najmä
nákladov na energie, pohonné hmoty, materiály, tovary a d'alšie sluŽby. V čase zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie
účtovnej jednotky nezaznamenalo pokles výnosov, KedŽe sa situácia neupokojuje, nie je moŽné predvídat' dopady konfliktu
na hospodárenie TASR, ManaŽment bude pokračovať v monitorovaní potencionálneho dopadu a podnikne všetky moŽné
kroky na zmiernenie negatívnych vplyvov na TASR a zamestnancov.
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Príloha č. 2
Stanovisko správnej rady TASR k vyhodnoteniu plnenia úloh TASR a

k výsledku hospodárenia TASR za rok 2022



Stanovisko

Správnej rady Tlačovej agentúry Slovenskej republiky k vyhodnoteniu plnenia hlavných úloh TASR
a k uýsledku hospodárenia TASR za rok 2022 podľa par. 5 ods. 11 písm. c) zákona č. 385/2008 Z. z.

o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky a o zmene niektorých zákonov.

Správna rada Tlačovej agentúry Slovenskej republiky (d'alej len Správna rada)sa podľa par' ].2, ods.
1 a par. 5 ods. 11 písm. c)zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky a o zmene
niektoných zákonov zaoberala plnením hlavných úloh Tlačovej agentúry Slovenskej republiky
a výsledkami jej hospodárenia a prerokovala Výročnú správu o činnosti a hospodárení TASR na svojom
zasadnutídňa 18. apríla 2023.

Správna rada konštatovala, že TASR je pevný pilier verejnoprávnosti a dôsledne si plní úlohy,
vypl'ývajúce zo zriadbvateľského zákona. Správna rada oceňuje vyváženos{ celistvosť a nekomerčný
charakter informácií verejnoprávnej tlačovej agentúry. lnformačné služby verejnosti islužby vo
verejnom záujme, ktoré agentúra zabezpečuje, sú na vysokej kvalitatívnej úrovni, pripravované
profesionálmi. TASR je inovatívna agentúra iv oblasti technológiía spôsobov doručovania informácií.

Agentúra v roku 2022 vyhľadávala, sprístupňovala a uchovávala multimediálne informácie o dianí
doma, v zahraničí iv regiónoch, informovala o činnosti orgánov verejnej moci, kultúrnych aktivitách,
národnostiach a etnických skupinách, činnosti registrovaných cirkví a sociálne znevýhodnených a
rizikových skupinách obyvateľstva. Agentúra prinášala informácie o školstve, vede, výskume,
zdravotníctve, prevencii pred kriminalitou. Agentúra prinášala informácie o Slovákoch v zahraničí
a informácie o Slovensku pre zahraničie v dvoch cudzích jazykoch'

Správna rada poukázala na vysokú kvalitu a vyváženosť informáciíTASR pri informovaní o aktivitách
prezidentky, parlamentu ivlády, pláne obnovy, o súdnych kauzách, ekonomických balíkoch pomoci,
ale io významných športových podujatiach.

Správna rada TASR oceňuje poknývanie volieb do orgánov samosprávy obcí a volieb do orgánov
samosprávnych krajov. Vyzdvihuje úlohu agentúry pri zabezpečovaní informáciíz regiónov Slovenska.
Zastúpenia TASR v regiónoch treba udržať a posilňovať.

Zvlášť je potrebné vyzdvihnúť redakčnú prácu pri informovaní o vojnovom konflikte na Ukrajine.
Vd'aka profesionalite a širokej spolupráci so zahraničnými kvalitnými zdrojmi patrí TASR k základným
producentom informácií o tejto vojne pre médiá na Slovensku. Aj v tomto kontexte si pozornosť
zasluhuje fakt, že TASR je dnes prakticky jediným médiom na Slovensku, ktoré systémovo produkuje
informácie aj v noci.

Podpis zmluvy s talianskou agentúrou ANSA vnĺma správna rada ako správny krok k d'alšiemu
posilneniu zahraničnému servisu'

Správna rada oceňuje prácu manažmentu aj v oblasti kybernetickej bezpečnosti či pri technických
inováciách' Pozitívne je úsilie manažmentu pri získavaní nových finančných prostriedkov na
limitovanom trhu. Budovaniu značky, ale i príjmovej časti rozpočtu pomáhajú medzinárodné európske
projekty.

K udržaniu kvality výstupov TASR je však dôležité upriamiť pozornosť na udržateľnosť financovania
agentúry zo strany štátu, ktoré je dôležité pre zabezpečenie jej stability a d'alšieho rozvoja.



Počas predchádzajúcich rokov dokázala agentúra každoročne sa zvyšujúce náklady z veľkej miery
pokýať nielen zefektívňovaním činnosti, ale aj príjmami z predaja svojich produktov. V tejto súvistosti
je však potrebné, aby sa agentúre vzhľadom k inflácii a rastu nákladov i s ohľadom na úlohy v oblasti
kybernetickej bezpečnosti, adekvátne zvyšoval aj štátny príspevok na plnenie úloh vo verejnom
záujme, na ktoný má v zmysle zákona nárok' Správna rada TASR upozorňuje na skutočnos{ že štátny
príspevok pre agentúru sa nezvýšil už od roku 2015.

Správna rada TASR pokladá v čase rastúcej inflácie navyšovanie miezd v štátnej a verejnej správe za
dôležité stabilizačné opatrenie v personálnej oblasti. ŽiaÍ, spomínané navyšovanie miezd sa
za mestnancov verejnoprávnej TASR netýka.

Tlačová agentúra Slovenskej republiky nedokáže získať významné nové prljmy na trhu. Pri aktuálnej
trhovej situácii by výrazné plošné zvýšenie cien agentúrneho servisu mohlo spôsobiť, že by si ho najmä
množstvo menších médií už d'alej nemohto dovoliĹ čím by sa zvýšilo riziko ich prechodu k
alternatí'vnym, často menej dôveryhodným informačným zdrojom. Správna rada TASR je presvedčená,
že toto v čase hybridnej vojny a masívneho šírenia dezinformácií nie je vo verejnom záujme.

TASR vykonávala svoju činnosť hospodárne a efektívne. TASR zostavila návrh rozpočtu príjmov
a výdavkov na rok 202Lv zmysle 5 5 ods. 5 zákona č. 385/2oo8 7. z. oTlačovej agentúre Slovenskej
republiky a o zmene niektoných zákonov.

TASR vykázala záporný hospodársky výsledok vo výške 63 159,39 EUR. Stav účtu Rezervný fond je k
3L.L2.2022 vo výške 433094,18 EUR. Vzhľadom na rĺýšku vytvoreného rezervného fondu, zktorého
táto strata bude krytá, neohrozí podľa Správnej rady TASR tento výsledok v najbližšom roku finančnú
situáciu TASR. Treba sa však vážne zaoberať situáciou v budúcich obdobiach, ak nedôjde k dohode
o navýšení príspevku od štátu na plnenie úloh vo verejnom záujme.

Správna rada zobrala na vedomie, že nezávistý audit konštatoval, že účtovná závierka poskytuje Vo
všetkých významných súvislostiach pravdiuý a verný obraz finančnej situácie TASR k 31. decemb ru2022
a výs|edku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Správna rada nezaznamenala žiadne významné výhrady, či sťažnosti voči informáciám TASR, ktoré
by sa ukázali ako opodstatnené. Spravodajstvo TASR bolo slobodné a nezávislé. Nebolo v prospech
žiadnej politickej, hospodárskej, náboženskej, etnĺckej alebo inej záujmovej skupĺny, ani proti nej.

Správna rada pozitívne hodnotí prácu a rĺýsledky TASR, pokladá ju za strategický zdroj informácií pre
štát a občanov v čase hoaxov a propagandy. TASR je pevný pilier verejnoprávnosti na Slovensku.
Správna rada odporúča manažmentu nad'alej pokračovať v danom trende a intenzívne rokovať
s predstaviteľmi štátu a spôsobe financovania TASR v budúcich obdobiach.

Bratislava, 18. apríl 2023

/l/L^ (tn'^

Alena Mezeiová
predsedníčka Správnej rady
Tlačovej agentúry Slovenskej republiky

l.
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Príloha č. 3
Uznesenie správnej rady TASR č. o2|L8lo4l2o23



Správna rada Tlačovej agentúry Slovenskej repubtiky

Uznesenie č'. 02 l Ĺ8 | u l 2023

Správnej rady Tlačovej agentúry Slovenskej republiky

k Výročnej správe o činnostl a hospodárení Tlačovej agentúry Slovenskej republiky

za rok2022

Správna rada TASR v zmysle 5 12, ods. 1, písm. f) zákona č. 385/2oo8 Z. z. o Ttačovej agentúre
Slovenskej republiky a o zmene niektoných zákonov v znení neskorších predpisov

prerokovala a schválila

na svojom zasadnutí dňa 18. aprila2023 Výročnú správu o činnosti a hospodárení TASR za rok2022,
predloženú generálnym riaditeľom PhDr. Vtadimírom Puchatom a poveruje predsedníčku Správnej

rady Alenu Mezeiovú, aby ju predložila Národnej rade Slovenskej republiky.

Ú{/"*
/n"-

Alena Mezeiová
predsedníčka Správnej rady
Tlačovej agentúry Slovenskej repu bliky

h



Návrh na prevod výsledku hospodárenia do rezervného fondu

Správna rada TASR prerokovala a prijala Stanovisko sR TASR k vyhodnoteniu plnenia hlavných úloh
TASR a k uýsledku hospodárenia TASR za rok 2022 podľa 9 5 ods. 11 písm' c) zákona č. 385/2008 Z. z. o
Tlačovej agentúre Slovenskej republiky a o zmene niektoných zákonov.

Hospodárenie TASR k 31. 12. 2022 skončilo so stratou vo výške 63 159,39 EUR.

Stav účtu Rezervný fond je k 31. 12. 2022 vo výške 433 09418 EUR.

V zmysle 5 7 zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky a o zmene niektoných
zákonov v znení neskorších predpisov generálny riaditeľ TASR navrhuje správnej rade hospodársky
výsledok za rok 2o2z,t.j. stratu po zdanenívo výške 63 159,39 EUR vykryť z rezervného fondu.

Výška rezervného fondu dosiahne týmto sumu 369 934,79 EUR.


